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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHIE
KESHILLI I BASHKISE LEZHE

Nr.{5 735 Prot | Lezhe,mée 09 . ©9  ams

VENDIM
Nr. 72, Daté 03. 09. 2025

PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR SOCIAL 2026-2028

Né mbéshtetje t€ nenit 113 pika 1 e Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé, neni 8 pika 2, neni
24 pika 1 t& Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen Vendore”, Strategjis€ Kombétare pér
Mbrojtjen Sociale 2024-2030; Ligjit 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén
e Shqipérisé”, ndryshuar me ligjin nr. 99/2024, daté 12.9.2024; Strategjis¢ pér PAK, baraziné
gjinore, t&€ moshuarit dhe grupet vulnerabél, Kuadrit t& Objektivave t& Zhvillimit t&€ Qéndrueshém
(SDG-t€) né€ nivel vendor, Agjendés Kombétare pér t€ Drejtat e Fémijéve 2021-2026; Ligjit Nr.
18/2017 “Pér té& Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés”; Ligjit nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale”;
Ligjit nr. 163/2014 “Pér urdhrin e punonjésit social”’; Akteve nénligjore qé rregullojné shérbime
specifike si: VKM pér standardet e shérbimeve pér fémijé, pér PAK, pér té moshuar, viktima t&
dhunés, etj.; Konventave ndérkombétare té ratifikuara nga Shqipéria, si Konventa pér t€ Drejtat e
Fémijés dhe Konventa pér t&€ Drejtat e Personave me Aftési t&¢ Kufizuar, me propozim té& Kryetarit
t& Bashkisé, Késhilli i Bashkisé Lezhg;

Vendosi:

1. Miratimin e Planit Vendor t€ Veprimit Social 2026-2028.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Shérbimit dhe Kujdesit Social, Drejtoria
e Financés dhe Buxhetit.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6, t& nenit 55, t& ligjit Nr. 139/2015
“Pér Vetéqeverisjen Vendore” t€ ndryshuar.
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REPUBLIKA E SHQIPERISI

PREFEKTI I QARKUT LEZHE
SEKTORI JURIDIK

NI, 8664 Prot. Lezhé, mé /O . 92025

Lénda: Konfirmim vendimi
KESHILLIT TE BASHKISE LEZHI
Pér dijeni: KRYETARIT TE BASHKISE LEZHI

Bazuar n€ nenin 16, pika 2/b, t& ligjit nr.107/2016, Pér Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, né
ligyin nr.139, dat¢ 17.12.2015 “Pér Vet&qeverisjen Vendore®, i ndryshuar, né ligjin
nr.121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, né
ligjin nr.18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e f&émijés”, i ndryshuar, né ligjin nr.57/2019”
Pér asistencén sociale, né ligjin nr.163/2014”Pér urdhérin e punonjésit social”, konfirmoj
bazueshméring ligjore t& vendimit té& késhillit t& bashkisé Lezhé, nr.72, daté 03.09.2025, “Pé&r
miratimin e Planit Vendor Social 2026-2028”.
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Falenderime

Bashkia Lezhé shpreh mirénjohjen e saj t& veganté pér t& gjith¢ ata q€ kontribuan né hartimin e
Planit Vendor Social 2026-2028. Ky proces &shté realizuar me mbéshtetjen e Shoqatés Kombétare
t& Bashkive t& Shqipérisé (SHKBSH) dhe me ekspertizén teknike t&€ “Smart Processes”, té cilét
Jehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik t& kétij dokumenti strategjik.

Falénderojmé né ményré t& veganté Késhillin Bashkiak t& Bashkis¢ Lezhg, i cili ka mbéshtetur
kété proces duke siguruar njé qasje t& hapur dhe gjithépérfshirése né hartimin e planit.

Gjithashtu, vlerésojmé kontributin e drejtuesve té€ bashkisg, pérfagésuesve té drejtorive e sektoréve
vendoré, organizatave t& shoqérisé civile, grupeve komunitare dhe partneréve lokal& q&¢ morén
pjesé aktivisht né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e nevojave t& vérteta t&
komunitetit.
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BASHKIA LEZHE
1. Hyrje
Plani Social i Bashkis¢ Lezhé pér periudhén 2026-2028 &shté njé dokument strategjik qé€ udhéheq
vendimmartjen né fushén e shérbimeve sociale né nivel vendor, né pérputhje me parimet e
qeverisjes s€ mir€ dhe zhvillimit gjithépérfshirés. Hartimi i kétij plani &shté zhvilluar né periudhén
Shkurt-Korrik 2025, pérmes njé procesi konsultativ dhe t& bazuar né evidencé, nén koordinimin e
Drejtoris¢ s¢ Shérbimeve Sociale.

Ky proces u mbéshtet nga eksperté t& fushés dhe u orientua nga praktikat mé t& mira kombétare
dhe ndérkombétare pér planifikimin social. Bashkia Lezhé ka ndértuar njé pérvojé t& vyer ndér
vite né adresimin e nevojave t& grupeve vulnerabél, duke konsoliduar shérbime dhe partneritete né
nivel vendor dhe rajonal.

Plani synon t€ analizojé gjendjen ekzistuese t& shérbimeve sociale né territor, t& identifikojé
boshlléqet dhe sfidat, si dhe t& pérkufizojé objektiva t& qarta pér periudhén trevjegare 2026-2028.
Dokumenti &shté hartuar né pérputhje me legjislacionin kombétar, strategjité pérkatése sektoriale
dhe standardet minimale t& shérbimeve, duke integruar gjithashtu kontributet e komunitetit dhe
aktoréve t& shumté lokalg.

Pérmes kétij Plani, Bashkia Lezhé synon t& fuqizojé sistemin komunitar t& mbrojtjes dhe kujdesit
social, t€ pérmirésojé aksesin, cilésing dhe gjithépérfshirjen e shérbimeve, si dhe t& rrisé
kapacitetet institucionale pér t& pérmbushur me pérgjegjési misionin e saj ndaj qytetaréve mé né
nevojé.

2. Metodologjia

Procesi i hartimit t€ Planit Social pér Bashking Lezhé éshté zhvilluar pérmes njé qasjeje
gjithépérfshirése, e mbéshtetur né t& dhéna, konsultim me aktor&t lokalé dhe orientim drejt
standardeve kombétare. Mg poshté paragiten hapat e ndjekur:

1. Analiza e kuadrit ligjor dhe strategjik kombétar

Fillimisht u realizua njé shqyrtim i detajuar i dokumenteve ligjore dhe strategjike q& udhé&heqin
planifikimin e politikave sociale né nivel kombétar. N& fokus ishin:

. Strategjia Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024—2030;

. Ligji 121/2016, “Pér shérbimet ¢ kujdesit shogéror n& Republikén e Shqipérisé”, Ndryshuar
me ligjin nr. 99/2024, daté 12.9.2024;
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. Strategjia pér PAK, barazing gjinore, t& moshuarit dhe grupet vulnerabél,
o Kuadri i Objektivave t& Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDG-t&) né nivel vendor.

Kjo analiz€ shérbeu pér t& pércaktuar detyrimet dhe prioritetet q& bashkia duhet t& adresojé né
nivel lokal.

2. Konsultimi me aktoré lokalé dhe ofrues shérbimesh

U zhvilluan takime konsultative me njé gamé t& gjeré aktorésh, pér t& siguruar q& prioritetet e
planit t& reflektojné realisht nevojat dhe perspektivat né terren. Kétu pérfshihen:

o Drejtoria e Shérbimeve Sociale dhe stafi teknik i bashkisg,
e Administratoré vendoré dhe pérfagésues té njésive administrative,
o Pérfaqésues t& shoqérisé civile dhe organizatave qé ofrojné shérbime sociale,
o Partneré t& tjer& ndérinstitucionalé (arsimi, shéndetésia, policia, etj).
3. Analiza e té dhénave sociale dhe administrative
U mblodhén dhe u analizuan t& dhéna t€ detajuara nga burime t& ndryshme, pérfshiré:
e Sistemi elektronik i shérbimeve sociale,
o Té& dhéna administrative nga bashkia dhe njésité administrative,
o Regjistrat e ndihmés ekonomike, PAK, pensioneve dhe shérbimeve ekzistuese,
o Statistikat e INSTAT dhe institucioneve kombétare t€ monitorimit social.

Kjo analiz€ ndihmoi né& identifikimin e grupeve n& nevojé, shportés s¢ shérbimeve ekzistuese, dhe
zonave me mungesa t€ theksuara né mbulim.

4, Vlerésimi i boshlléqeve né raport me standardét kombétare

Bazuar né standardet e shérbimeve t& kujdesit shogéror t&€ miratuara nga Ministria pérkatése, u
krye njé vlerésim i kapaciteteve dhe mbulimit aktual né Bashking Mat. Ky vlerésim ndihmoi né:

o Identifikimin e boshllégeve né infrastrukturé dhe burime njerézore,
o Pércaktimin e shérbimeve t€ reja t& nevojshme,

e Prioritizimin e ndérhyrjeve pér periudhén 2026-2028.
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5. Hartimi i objektivave dhe Planit té Veprimit

Bazuar né t€ dhénat, konsultimet dhe boshlléqet e evidentuara, u formulua struktura logjike e Planit
Social, pérfshiré:

o Objektivat strategjiké dhe specifiké,
o Masat konkrete t& ndérhyrjes,
o Treguesit e monitorimit,

o Aktorét pérgjegjés dhe afatet pér zbatim.

3. Legjislacioni dhe Baza Ligjore

Shqipéria ka zhvilluar kuadrin ligjor mbi mbrojtjen dhe pérfshirjen sociale duke rregulluar
kategorité e personave me aftési t& kufizuara, fémijéve, moshuarve, viktimave t€ dhunés ne familje
etj. Njé& rol t& vecanté né ngritjen dhe fuqizimin e shérbimeve sociale kané edhe bashkits.

Kjo rubriké synon t& paraqesé njé pérmbledhje t& qarté, t& strukturuar dhe t& zbatueshme t&
shérbimeve sociale qé ofrohen né nivel vendor n& Republikén e Shqipérisé. Ai shérben si njé
udhézues praktik pér bashkité dhe institucionet e tjera t& pérfshira né projektimin, ofrimin dhe
monitorimin e kétyre shérbimeve, né ményré qé ato t& jené né pérputhje me kérkesat e legjislacionit
né fuqi dhe t& pérmbushin nevojat e individéve dhe grupeve né nevojé.

Standardet minimale pércaktojné nivelin themelor t& cilésisé, disponueshmérisé dhe
aksesueshméris€ q€ njé shérbim social duhet t& p&rmbushé. Ato jané element thelbésor pér
sigurimin e njé ofrimi t& barabarté dhe t& pandryshueshém t& shérbimeve né t& gjitha bashkits,
mbéshtetjen e punés profesionale t€ strukturave vendore dhe ofruesve t€ tjeré t& licencuar si dhe
promovimin e transparencés, pérgjegjshmérisé dhe pérmirésimit t& vazhdueshém né ofrimin e
ndihmé&s sociale.

Dokumenti mbéshtetet né:
o Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;
o Strategjia Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030;
o Agjenda Kombétare pér t& Drejtat e Fémijéve 2021-2026;
o Ligji 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé”, ndryshuar
me ligjin nr. 99/2024, daté 12.9.2024;
o Ligji Nr. 18/2017 “Pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés”;
e Ligjin nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale”;
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o Ligjin nr. 163/2014 “Pér urdhrin e punonjésit social”;

o Aktet nénligjore q& rregullojng shérbime specifike si: VKM pér standardet e shérbimeve
pér f€mijé, pér PAK, pér t& moshuar, viktima t& dhunés, etj.;

o Konventa ndérkombétare t& ratifikuara nga Shqipéria, si Konventa pér t&€ Drejtat e Fémijés
dhe Konventa pér t& Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuar.

3.1 Kuadri kushtetues dhe ligjor

Garantimi i shérbimeve sociale né Shqipéri mbéshtetet né parimet themelore t&¢ Kushtetutés sé
Republikés s¢ Shqipériss. N& Kreun V-Objektivat Socialg, p€rmes Neni 59, shteti angazhohet t&
pérmbushé detyrimet e tij ndaj qytetaréve né nevojé, brenda kompetencave kushtetuese dhe
mjeteve g€ disponon. Kéto objektiva pérfshijné promovimin e punésimit, sigurimin e t& drejtés pér
strehim, aksesin né shérbime shéndetésore dhe arsim, pérkujdesjen pér t& moshuarit, jetimét,
invalidét dhe personat me aftési t& kufizuara, si dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& kushteve t&
jetesés pér shtresat mé t& cenueshme t& shoqérisé. Ky kuadér normativ pérbén themelin mbi té&
cilin ndértohen politikat dhe programet pér mbrojtjen sociale dhe pérfshirjen e barabarté té
qytetaréve né jetén shoqgérore dhe ekonomike.

Ligjet kryesore pérfshijné:

Ligji  121/2016,  “Pér
shérbimet e kujdesit

shogéror né Republikén e
Shqipérisé¢”, Ndryshuar me

Ky hg] vendos bazat e organizimit dhe funksionimit t&
shérbimeve t& kujdesit shogéror, duke theksuar rolin gendror

t€ bashkive né planifikimin, sigurimin dhe financimin e kétyre

vetéqeverisjen vendore”

ligiin nr.  99/2024, daté | shérbimeve, si dhe né monitorimin e cilésisé dhe zbatimin e
12.9.2024; standardeve minimale.
uf@: nr. 139/2015 “Pér | Sanksionon se bashkité kang kompetencé ekskluzive pér té

ofruar dhe organizuar shérbime sociale pér banorét e tyre. Neni
24 ”Funksionet e bashkive né fushén e shérbimeve sociale ”,
Bashkité jané& pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve:

1. Krijimin dhe administrimin e shérbimeve sociale, né nivel
vendor, pér shtresat né nevojé, personat me aftési t& kufizuara,

fémijét, graté, graté kryefamiljare, graté e dhunuara, viktima t&
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' trafikut, néna apo prindér me shumé fémijé, t€ moshuarit etj.,

- sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.
2. Ndértimin dhe administrimin e banesave pér strehimin

social, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.

3. Ndértimin dhe administrimin e gendrave pér oftimin e
 shérbimeve sociale vendore.

4. Krijimin, né bashképunim me ministriné pérgjegjése pér
| miréqgenien sociale, t& fondit social pér financimin e

shérbimeve, sipas ményrés s¢ pércaktuar me ligj.

Ligji nr 57/2019  “Pér Regullon ndihmén ekonomike dhe pérfshirjen e bashkive né
asistencén sociale” | procesin e identifikimit, vlerésimit dhe miratimit t& pérfituesve
! t& skemés s& ndihmés.

ngjl nr.  163/2014 “Pér | Vendos 1Iegufl;§e1 profesionin e punonjésit social, pérfshiré

urdhrin e punonjésit social” | kriteret e edukimit, etikés dhe licencimit. Ky ligj lidhet

drejtpérdrejt me standardet pér personelin & ofron shérbime

' sociale.

3.2 Kuadri ligjor ndérkombétar

Shqipéria &sht¢ palé nénshkruese dhe ratifikuese e disa konventave ndérkombétare q& ndikojné
drejtpérdrejt né politikébérjen dhe standardizimin e shérbimeve sociale. Gjithashtu Shqipéria éshté
n€ process t€ pérafrimit t& legjislacionit me BE né kuadér t& procesit t& antarésimit. Kéto
instrumente ndérkombétare jané reflektuar né legjislacionin kombétar dhe pérbé&jné bazén pér
monitorim ndérkombétar dhe pérgjegjshméri né zbatimin e t& drejtave sociale.

N& konventat kryesore t& ratifikuara nga shteti shqiptar mund t& listojmé:

v' Konventa pér té Drejtat e Fémijés (CRC)

Kérkon ofrimin e kujdesit alternativ pér fémijét pa kujdes prindéror dhe vendos standarde pér
trajtimin e fémijéve né institucionet sociale.

v Konventa pér té Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuar (CRPD)
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Neni 19 thekson t& drejtén pér jetesé t& pavarur dhe pérfshirje né komunitet me mbéshtetjen e
duhur,

v Konventa e K&shillit t& Evropés pér parandalimin dhe luftimin e dhunés ndaj grave dhe
dhe dhunés né familje (Konventa e Stambollit) ratifikuar me Ligjin nr. 104/2012;

v" Konventa pér Eliminimin e t& gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave CEDAE;

v Deklarata e vitit 1993 pér Eliminimin e dhunés ndaj grave;

v" Deklarata e Pekinit e vitit 1995 dhe Platforma né Veprim.

3.3 Roli i Bashkis¢ dhe Strukturave té tyre né ngritjen e Shérbimeve Sociale

3.3.1 Kompetencat ligjore té bashkive

Bazuar n& Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, bashkité kané kompetencé ekskluzive
pér ofrimin e shérbimeve t& kujdesit dhe ndihmés sociale né territorin e tyre. Konkretisht, bashkité
jané pérgjegjése pér:

o Identifikimin e nevojave sociale t& komunitetit

o Planifikimin dhe krijimin e shérbimeve t& pérshtatshme né nivel vendor

e Menaxhimin dhe financimin e shérbimeve

e Monitorimin e cilésisé dhe pérputhshmérisé me standardet kombétare
Ky rol &shté i detyrueshém dhe jo fakultativ, dhe &shté i lidhur ngushté me mekanizmin e vlerésimit
t& performancés sé njésive t& vetéqeverisjes vendore.

3.3.2 Struktura pérgjegjése brenda bashkisé

Neni 36 i Ligjit 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”,
Ndryshuar me ligjin nr. 99/2024, daté 12.9.2024, pércakton qarté pérgjegjésité e bashkive né
oftrimin dhe administrimin e shérbimeve sociale né territorin e tyre. Roli i bashkisé¢ &shté
shumédimensional dhe fillon me identifikimin dhe vlerésimin e nevojave sociale, t& cilat
realizohen né bazé t& hartés s¢ vulnerabilitetit. K&to t& dhéna pérdoren mé pas pér t& hartuar Planin
Social Vendor, njé dokument strategjik q& pérkthen nevojat né politika konkrete shérbimi.

Bashkia &shté pérgjegjése pér programimin e buxhetit vendor dhe pér pércaktimin e shportés bazé
t& shérbimeve shoqérore qé duhet t&€ ofrohen pér komunitetin. Pér realizimin e kétyre shérbimeve,
ajo mund t& kontraktojé ofrues t& jashtém pérmes procedurave t& prokurimit publik, n& pérputhje
me legjislacionin n& fuqi. Gjithashtu, bashkia ka detyrimin t& bashkérendojé punén me Shérbimin
Social Shtetéror, pér t€ siguruar q€ shérbimet t&€ jené t& pérputhshme me standardet kombétare dhe
té orientuara drejt nevojave reale t& individéve.
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Pér t& garantuar nj& administrim funksional, ligji parashikon ngritjen e strukturave t& posagme pér
kujdesin shoqéror brenda veté bashkisg, si dhe njési vlerésimi dhe referimi né ¢do njési
administrative, né varési t& saj. Gjithashtu, parashikohet q& pér ¢do 6,000 deri né 10,000 banoré t&

caktohet nj& punonjés social nga bashkia, pér t& siguruar mbulimin e duhur dhe pérgjigje efektive
ndaj nevojave sociale.

Nenet 47 dhe 48 t& Ligjit nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e f&mijés” pércaktojné
funksionimin e strukturés pérgjegjése pér shérbimet shogérore né bashki dhe rolin kye té drejtuesit
té saj.

Sipas Nenit 47, struktura pér shérbimet shogérore prané bashkisé ka njé mandat t& gjeré qé shtrihet
pértej shérbimeve sociale t& zakonshme. Ajo &shté gjithashtu organi kryesor pér ¢éshtjet e
mbrojtjes s& fémijés, duke ndérmarré masa népérmjet koordinimit me drejtorité e tjera bashkiake,
mekanizmat vendoré t& mbrojtjes, dhe institucione t& tjera. Kjo strukturé raporton rregullisht
kryetarit t& bashkis¢ dhe késhillit bashkiak mbi situatén e fémijéve né nevojé pér mbrojtje. Njé
funksion thelbésor i saj &shté ngritja e grupit teknik ndérsektorial pér mbrojtjen e fémijés, si né
nivel bashkie, ashtu edhe né nivel t& njésive administrative, duke koordinoar dhe mbikéqyrur
aktivitetet e tij.

Ndérkohé, Neni 48 pércakton detyrat e drejtorit t& késaj strukture, i cili &shté autoriteti pérgjegjés
pér martjen e vendimeve mbi masat e mbrojtjes sé fémijéve, bazuar né vlerésimet e punonjésve té
mbrojtjes s€ f€mijés dhe grupit teknik. Drejtori luan njé rol kyg né miratimin dhe koordinimin e
ndérhyrjeve ndérsektoriale, né zbatim t& Planit Individual t& Mbrojtjes, si dhe né organizimin e
shérbimeve emergjente t& mbrojtjes 24-oréshe, né bashképunim me Policing e Shtetit. Po ashtu, ai
&shté pergjegjés pér prokurimin e shérbimeve q& nuk mund t& ofrohen nga strukturat shtetérore,
pér monitorimin e aksesit t& fémijéve né t& drejta, dhe pér raportimin periodik mbi veprimtaring e
njésisé s&€ mbrojtjes s& f&mijés.

Referuar Ligjit pér barazing gjinore né Shqipéri, organet e geverisjes vendore bashképunojné
ngushté me qevering gendrore dhe organizatat jofitimprurése pér zbatimin e politikave t& barazisé
gjinore né territorin q& mbulojné. Ata kryejné mbledhjen dhe pérpunimin e statistikave lokale t&
ndara sipas gjinisé dhe emérojné népunés pérgjegjés pér ¢éshtjet e barazisé gjinore, duke siguruar
njé mekanizém efektiv koordinimi dhe monitorimi.

3.3.3 Parimet themelore né ofrimin e shérbimeve sociale

Shérbimet shogérore administrohen né bazé t& parimeve universale né fushén e mbrojtjes sé t&
drejtave t& njeriut dhe né ményré t& veganté né bazé t& kétyre parimeve themelore:
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a) Parimi i universalitetit. Shérbimet e kujdesit shogéror jang krijuar, funksionojné dhe
mbikéqyren bazuar né njé sistem rregullash ligjore q€ ofrojné garanci t& mjaftueshme pér t'u
zbatuar né ményré t& njéjté pér pérfituesit q& ndodhen né t& njéjtat kushte.

b) Parimi i drejtésisé sociale. Cdokush ka detyrim t& sigurojé kushtet bazg & jetesés pér veten
dhe personat, pér t& cilét ka detyrim ligjor t'i mbéshtesé dhe ¢dokush ka detyrim té& kontribuojé& me
punén, t€ ardhurat dhe pasurité e tij/saj pér reduktimin e gjendjes s& varférisé sé tij/saj apo t&
anétaréve t& familjes, veganérisht fémijéve dhe anétaréve té tjers q& nuk jan& né gjendje té kujdesen
pér veten e tyre.

¢) Parimi i subsidiaritetit. Shérbimet e kujdesit shogéror ofrohen sa mé prané qytetaréve dhe pér
sa &shté e mundur nga strukturat vendore.

¢) Parimi i mbéshtetjes shoqérore. Subjektet, t& cilat pérmbushin kushtet pér t&€ pérfituar nga
shérbimet e kujdesit shoqéror, kané t& drejtén e pérdorimit t& tyre né ményrén e pércaktuar me ligj
dhe pér aq kohé sa jané& né kushtet e véshtirésisé e t& pamundésisé.

d) Parimi i deinstitucionalizimit. Shérbimet e kujdesit shogéror sigurohen dhe ofrohen, pér aq sa
€sht€¢ e mundur, prané familjes ose komunitetit t& pérfituesit t& shérbimit, me qéllim sigurimin e
miréqenies shoqérore dhe pérdorimin me efikasitet t& fondeve.

dh) Parimi i partneritetit. Funksionimi i sistemit t& shérbimeve shoqérore bazohet né njé
bashképunim t€ ngusht¢ midis qeverisjes qendrore dhe vendore, si financues kryesoré té
shérbimeve shogérore me organizatat jofitimprurése dhe subjektet e tjera jopublike, q& kané né
objekt t& veprimtaris€ s¢ tyre ofrimin e shérbimeve shoqérore pér individét dhe familjet q& kané
nevojé& pér kujdes shoqgéror.

¢) Parimi i respektimit t& t& drejtave té njeriut dhe integritetit t& pérfituesit. Ofrimi i
shérbimeve t€ kujdesit shogéror bazohet né respektimin e t& drejtave t& njeriut, integritetit t&
individit, besimit fetar dhe formimin e gjithanshém t& tij.

€) Parimi i mosdiskriminimit. Ndalohet ¢do formé e diskriminimit t& pérfituesit t& shérbimeve t&
kujdesit shogéror, bazuar né shkaqet e pé&rmendura né legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen nga
diskriminimi.

f) Parimi i konfidencialitetit dhe mbrojtjes s€ t& dhénave personale. Té dhénat personale té
individit, q& trajtohet me shérbime t& kujdesit shogéror, jané konfidenciale dhe mbrohen e
pérpunohen sipas ligjit né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale. Punonjési social, si dhe ¢do
person tjetér i angazhuar né ofrimin e shérbimeve t& kujdesit shogéror ruan konfidencialitetin e t&
dhénave personale t& individit, subjekt t& kétij ligji, pér t& cilat ka marré dijeni si pasojé e funksionit
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apo detyrés q€ kryen. Detyrimi pér ruajtjen e konfidencialitetit shtrihet edhe pas pérfundimit t&
marrédhénies sé punés, funksionit apo detyrés.

3.4 Kategorité e shérbimeve sociale
Bazuar né ligjet e marra né analizé dhe aktet nénligjore, bashkité kané detyrimin t& ofrojné kéto

lloje t& shérbimeve sociale pér grupet né nevojé:

A. Shérbime pér femijét

Qendra ditore per
fémije né nevoye,

Shérbime té kujdesit Shérbime psiko-
alternativ (familje sociale dhe pérfshirje
kujdestare, né arsim

Sheérbime te
mbrojtjesisefeniijeve
(eniergjence, strehim

t¢ perkohshem)

Dokument referencé:

v' Ligji nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, sidomos nenet 32-39, q&
parashikojné shérbimet pér fémijét né nevojé pér mbrojtje, kujdes alternativ dhe pérfshirje
sociale.

v' Ligjit 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shgqipériss”,
Ndryshuar me ligjin nr. 99/2024, datg 12.9.2024, pércaktojné detyrimet e bashkive pér
shérbimet pér fémijét.
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v" Udhézimi nr. 6, daté 27.09.2016, “Pér miratimin e standardeve minimale t& shérbimeve né
komunitet”, q& pé&rfshin standardet pér qendrat ditore dhe shérbimet psiko-sociale.

B. Shérbime pér persona me afiési té kufizuara (PAK)

Qendraditore pér
PAK

*  Shérbimeng
Strehim afatgjaté S komunitet: kujdes ne

S b ndl familje trajtim
~ psikosoeiall

Dokument referencé:

v Ligji nr. 93/2014, “Pér pérfshitjen dhe aksesueshméring e personave me aftési té
kufizuara”, i cili pércakton t& drejtén pér shérbime sociale t& pérshtatura dhe
gjithépérfshirése né komunitet.

v’ Ligjit 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé”,
Ndryshuar me ligjin nr. 99/2024, datg 12.9.2024, sidomos nenet 6, 12, 16, 17, 22, 23, qé
detyrojné bashkité t& ofrojné shérbime pér PAK sipas standardeve.

v' Udhézimi nr. 6, daté 27.09.2016, “Pér miratimin e standardeve minimale t& shérbimeve né
komunitet”, q€ pérfshin standardet pér qendrat ditore dhe shérbimet e kujdesit né familje
pér PAK.

v' Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 110, daté 6.3.2019, “Pér kriteret, procedurat dhe
dokumentacionin pér pérfitimin e shérbimeve t€ pérkujdesit shogéror pér PAK”.
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C. Shérbime pér té moshuarit

Qendra ditore

Strehim afatgjaté = Shérbime né baness
rezidencial; N _(}:ytha, mh}hm'g.
sushgimore; shoqerim)

Dokument referencé:

v’ Ligjit 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror n& Republikén e Shqipérise”,
Ndryshuar me ligjin nr. 99/2024, dat& 12.9.2024 pércakton pérgjegjésiné e bashkive pér
ofrimin e shérbimeve pér t& moshuarit, duke pérfshiré kujdesin né banesé dhe strehimin
afatgjaté.

v" Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 425, daté& 27.05.2015, “Pér miratimin e standardeve
minimale t€ shérbimeve né institucione rezidenciale publike dhe jopublike pér t&
moshuarit”.

v" Udhézimi nr. 6, daté& 27.09.2016, “Pér miratimin e standardeve minimale t& shérbimeve né
komunitet” — pérfshin edhe qendrat ditore dhe shérbimet ng banesé pér t& moshuarit.

v’ Strategjia Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030, e cila thekson zgjerimin e
shérbimeve komunitare pér t& moshuarit, veganérisht pér ata pa mbéshtetje familjare.

v’ Ligji nr. 9355, daté 10.3.2005, “Pér ndihmén dhe shérbimet shogérore”, i ndryshuar —
thekson nevojén pér mbéshtetje pér shtresat vulnerabél, pérfshiré t& moshuarit.
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D. Shérbime pér viktimat ¢ dhunés né familje dhe trafikimit

Streliin emergjent
dheshérbime
psiko-sociale

Riintggrim - Mbéshféﬁe*li’gjore |
afatmesém dhe .+ dhe pérfshinje
monitorim = ekonomike

Dokument referencé:

. Ligj N1.9669, Daté 18.12.2006 “Pér Masa Ndaj Dhunés né Marrédhéniet Familjare”
(1 ndryshuar)

° VKM Nr. 327, Daté 2.06.2021 “Pér Mekanizmin e Bashkérendimit t& Punés
Ndérmjet Autoriteteve Pérgjegjése pér Referimin e Rasteve t& Dhunés né Marrédhéniet
Familjare, si dhe Procedimin e tij pér Mbéshtetjen e Rehabilitimin e Viktimave e& Dhunés”
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3.5 Modalitetet e ofrimit té shérbimeve

Shérbimet e kujdesit shoqéror, sipas ményrés sé financimit, klasifikohen né shérbime publike dhe
jopublike.

Né shérbimet shoqérore publike pérfshihen shérbimet e kujdesit shogéror q& ofrohen né
qendrat komunitare, gendrat rezidenciale, qendrat ditore ose né shtépi. Kéto shérbime
financohen nga Buxheti i Shtetit dhe nga buxhetet vendore t& organeve t& geverisjes
vendore.

Shérbimet jopublike klasifikohen ng shérbime fitimprurése dhe jofitimprurése. Shérbimet
shoqgérore fitimprurése nuk mund t& kérkojné apo pérfitojné fonde nga Buxheti i Shtetit
dhe ai i bashkive. Shérbimet shoqérore jofitimprurése gézojné té drejtén t& kérkojné apo
pérfitojné fonde nga Buxheti i Shtetit apo ai i bashkive, vetém nése kané lidhur kontratg
me subjektin q& ka pérgjegjési pér t& ofruar shérbimin e kujdesit shogéror. N&é shérbimet
shoqgérore jopublike pérfshihen shérbimet e kujdesit shogéror gé ofrohen né gendrat
rezidenciale, né gendrat ditore ose né& shtépi nga subjekte jopublike.

Shérbimet shogérore té specializuara jané pjesé e shérbimeve t& kujdesit shogéror, t&
cilat ofrohen nga ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale dhe nga njésité e geverisjes
vendore né nivel qarku.

3.6 Kérkesa ligjore pér profesionistét socialé

Sipas Ligjit nr. 163/2014 “Pér urdhrin e punonjésit social” dhe Ligjit 121/2016, “Pér shérbimet e
kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”, Ndryshuar me ligjin nr. 99/2024, datg 12.9.2024,
¢do shérbim social duhet t& keté t& paktén njé punonjés social té licencuar, i cili &shté pérgjegjés
pér vlerésimin, planifikimin, ndjekjen dhe dokumentimin e ndérhyrjeve. Punonjésit socialé duhet
t& jené t& diplomuar né fushén pérkatése dhe té& kené licencé aktive nga Urdhri i Punonjésit Social.
NE rastin e shérbimeve pér fémijé, pérfshihet edhe psikologu me pérvojé né ¢éshtje t& mbrojtjes sé
fémijéve.
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3.7 Qendrat Sociale q& ofrojné Shérbime né Qytetin e Lezhés

> Qendra e Zhvillimit Ditor

Eshté njé gendér ditore e pérkujdesit shoqéror pér personat me aftési t¢ kufizuara (PAK). Kjo
qendér me karakter social-edukativ ofron shérbim pér fémijé dhe t& rinj me aftési té& kufizuara
me probleme t& lehta dhe t& mesme me karakter mendor dhe fizik.

Qendra "Etérit Rragacionisté Shqiptaré"
Eshté nj€ qendér ditore q& ofron shérbime t& kujdesit shogéror pér fémijé& nga mosha 6-18
vjeg, si dhe ofron shérbime t& programit "After School" pér fémijét e regjistruar.

Qendra "Jozue"

Eshté njé qendér ditore pér fémijét e komunitetit rom dhe egjiptian. Qendra organizon
gjithashtu takime me graté e komunitetit, duke trajtuar tema qé ndihmojné né zhvillimin dhe
informimin e tyre pér njé kujdes mé t& miré prindéror.

Qendra Rezidenciale "Strehéza Rozalba"

Eshté nj& qendér rezidenciale per vajza, e cila ofron njé séré shérbimesh pér fémijét e
familjeve viktima t& dhunés dhe pér fémijét pa kujdes prindéror. Aty fémijét marrin kujdes t&
pérditshém nga stafi profesionist dhe ndjekin rregullisht shkollén.

Qendra "Malteser"

Eshté njé& qendér ditore ku ofrohen aktivitete kreative, informuese dhe sensibilizuese, si dhe
aktivitete sportive dhe grupi i leximit q& organizohet ¢do t& shtuné. Pjesé e programit ditor
jan€ gjithashtu vlerésimi i rasteve, plotésimi i dokumentacionit, puna né€ grup dhe individuale
me fémijét, si dhe aktivitete t& tjera q& trajtojné tema apo fenomene qé& ndikojné& negativisht
né jetesén e komunitetit. Pérfituesit e késaj gendre jané kryesisht fémijé t& komunitetit rom-
egjiptian.

Qendra "Karlo Akutis"

Eshté njé& qendér e licencuar e pérkujdesit pér fémijé/djem nga mosha 6-18 vjeg, qé ka nisur
aktivitetin e saj rreth dy vite mé paré. Aktualisht n& qendér ndodhen 9 fémijé rezidenté, t&
cilét pérfitojné shérbime 24 oré né dité, gjaté gjithé vitit, pasi shumica prej tyre jané té
braktisur nga familjet e origjinés. Qendra nuk funksionon si shérbim emergjent dhe pranon
raste t€ reja vetém brenda orarit zyrtar, né bazé & kérkesés nga institucionet pérkatése. Stafi
€sht€ i organizuar n& turne t& pérshtatura sipas nevojave té fémijéve.

Qendra Komunitare Multifunksionale

Eshté njé& qendér ditore, e pérbéré nga staf profesionist, q& pérfshin psikolog, punonjés social
dhe mésues ndihmés pér shérbimin "After School". Aktualisht, qendra ofron veprimtari t&
ndryshme pér 25 fémijé.

Shérbimi Lévizés né Banes€ pér Fémijét me Aftési t& Kufizuara — “Tungjatjeta Jeté”
Ky shérbim &shté nj€ program social q& ofron ndihmé t& specializuar né banesé pér fémijét
me aftési t€ kufizuara dhe familjet e tyre né t& gjitha njésité administrative t& Bashkisé Lezhé.
Fémijét ndigen n€ ményré individuale ng bazg t& planeve t& zhvillimit t& hartuara posagérisht
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pér ta, ndérkohé q& punohet ngushtésisht edhe me prindérit pér t& lehtésuar integrimin e
fémijéve né komunitet dhe pér t& pérballuar sfidat sociale.

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (MShMS) éshté né vitin e pesté té bashképunimit
me Bashking Lezhé&, duke financuar pjesérisht shérbimin népérmjet fondit social.

Shérbimi 1&vizés ofron terapi pér 55 fémijé (32 djem dhe 23 vajza) né zona té thella t& Lezhés.
Cdo fémijé pérfiton njé seancé javore 60-minutéshe, prej t& cilave 45 minuta i kushtohen
drejtpérdrejt fémijés dhe 15 minuta jané t€ dedikuara pér aftésimin e prindit né funksion t& terapisé
né vijim. Terapité e ofruara pérfshijné zhvillimin motorik, logopeding dhe fizioterapiné. Pérveg
terapive, ofrohet edhe ndihmé materiale dhe mbéshtetje psiko-sociale pér té gjithé familjen e
fémijés.

3.8 Prioritetet né zgjerimin e hartés sé shérbimeve

Bashkia Lezhé ka prioritet zgjerimin e hartés sé shérbimeve me shérbimet:

1.Ngritja dhe funksionimi i
Qendrés multifunksionale pér
fémijén dhe familjen né NJA
Shénkoll

(2. Ngritja dhe funksionimi i
| shérbimit té& kujdesit pér
fémijét pa kujdes prindéror
né familje kujdestare.

3. Ngritja e njé Qendre
ditore dhe shérbim té
integruar shéndetsoré dhe
social pér té& moshuarit.

o4, Shérbimi i késhillimit me

telefon/online
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4. Analiza e té dhénave- véshtrim i pérgjithshém

Sipas t¢ dhénave t& pérpunuara nga Bashkia Lezhé, jang identifikuar 2,613 individé t& cilét
pérballen me njé ose mé shumé forma cenueshmérie sociale dhe pér kété arsye kané nevojé pér
ndérhyrje t& strukturuar pérmes shérbimeve t& mbrojtjes apo pérkujdesjes sociale. Ky numér
pérbén 2.2% té popullsisé s& pérgjithshme t& raportuar né territorin e Bashkisé, megjithaté
pérgindja reale mund t& jet& edhe mé e larté pér shkak t& ndikimit t& migracionit t& brendshém dhe
emigracionit ndérkombétar, q& kané reduktuar ndjeshém popullsing aktualisht rezidente né terren.

Kjo pérqindje duhet interpretuar né kontekstin e strukturés demografike, nivelit t& varférisé,
pérhapjes s¢ aftésive t& kufizuara, si dhe pritjeve sociale né komunitet. Ajo sinjalizon qartazi njé
nevojé pér shérbime t& orientuara drejt pérfshirjes sociale, t& ndértuara mbi njé qasje
gjithépérfshirése, me qéllim garantimin e mbéshtetjes s& qéndrueshme pér grupet mé t&
pafavorizuara,

Kéta individé pérfshihen né grupet si:

e persona me aftési t€ kufizuara fizike, mendore dhe shqisore;
o f€mijé né rrezik dhe pa kujdes prindéror;

o t€ moshuar pa pérkujdesje;

o familje me t& ardhura t& pamjaftueshme;

o viktima t& dhunés né familje;

o komunitetet romé dhe egjiptiang;

e persona me varési nga droga ose alkooli.

Pér két€ arsye, ky kapitull synon t& ofrojé njé analizé t& thelluar t& shpérndarjes gjeografike dhe
karakteristikave t& ¢do grupi, me géllim q& informacioni i mbledhur t& shérbejé si bazé pér hartimin
e planeve t€ ndérhyrjes, alokimin e burimeve dhe pérmirésimin e koordinimit ndérinstitucional né
ofrimin e shérbimeve sociale.
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4.1 Numri i popullsisé sipas gjinisé

Bashkia Lezh& numéron gjithsej 51,354 banoré té shpérndaré né dhjeté njési administrative.
Struktura demografike tregon njé pérbérje t& balancuar gjinore dhe njé shumicé t& popullsisé né
moshé€ pune, ¢ka &shté tregues i njé territori me potencial zhvillimi, por qé gjithashtu pérballet me
sfida t& plakjes s& popullsisé né disa zona rurale.

Struktura sipas gjinive

o Meshkujt pérb&jné 49.9% t& popullsisé totale (25,602 banoré).
e Femrat pérb&jné 50.1% t& popullsisé (25,752 banoré).

( \ . . i i o .
Numri i banoreve sipas gjinise Ky balancim g)1nor Eshté i

qéndrueshém né t& gjitha njésité
administrative, me nj& lehtési
dominuese t& femrave né zonat
urbane si Lezha, Shéngjin dhe
Shénkoll.

ft Femer m Mashkul1

5. Individé né Nevojé pér Shérbime dhe Shérbimet Egzistuese

5.1 Individé q& pérfitojné Ndihmé Ekonomike sipas njésive administrative

Ndihma ekonomike pérbén nj& nga mekanizmat kyg t& mbrojtjes sociale né Bashking Lezhg, duke
synuar t& lehtésojé barrén e varférisé pér individé dhe familje né kushte t& véshtira jetese. Analiza
e shpérndarjes s€ pérfituesve né nivel njésish administrative ndihmon né identifikimin e zonave
me cenueshméri t¢€ larté dhe orienton ndérhyrjet prioritare.

5.1.1 Familjet pérfituese té ndihmés ekonomike

Gjaté periudhés raportuese, pér vitin 2024-2025, né Bashking Lezhé kané aplikuar gjithsej 744
familje dhe individé n& nevojé né kategori t& ndryshme pér pérfitimin nga skema e ndihmés
ekonomike. Nga kéto aplikues , 643 familje né nevojé jané pranuar si pérfituese dhe 56 individé
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té kategorive t€ ndryshme (status jetimi, viktima t& dhunés né familje , prindér me mé shumé s&
dy f€mijé t& lindur njéherésh, fémijé t& vendosur né familje kujdestare, fémijé me aftési t& kufizuar

t€ vendosur n¢ familje

kujdestare) . Ndérsa familje nga fondi i kushtézuar pér bllok-ndihmén

ekonomike deri né 6% , jané gjithsej 86 familje pérfituese.

Fondi 6% i familjeve pérfituese sipas njesive administrative:

Njésia Administative | Fondi 6% i familjeve pérfituese
LEZHE 19

SHENKOLL e e oo @ |
KALLMET 2

ZEJMEN A
BALLDREN 7 g i
SHENGJIN 7

UNGREJ B ] 7

DAJC 6

KOLSH = 1

BLINISHT 2

TOTAL ) ST 86 W

Numri i familjeve pérfituese nga sistemi i ndihmes ekonomike sipas njesive administrative:

Njésia Administative ' Numri i familjeve pérfituese nga
sistemi i ndihmes ekonomike

LEZHE 119

SHENKOLL : Fi

KALLMET = | === 4

ZEJMEN 87

BALBOREN . it ] iotois ootiinctiadWion ) st

'SHENGJIN 24 WO

UNGREJ 72

DAIC. | '

KOLSH 97 )

BLINISHT | 59 . -

TOTAL 699
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170 PEgladia e femijeve pérfilusse nga ndima ekéaomike sipas sjesive administrative

Pergindjn [

Tidain &lminferratiya

*Pérqgindja e familjeve pérfituese sipas njésive administrative.

5.1.2 Struktura sipas gjinisé

N& Bashkin€ Lezhg, sipas t& dhénave té€ fundit, rezulton se né skemén e ndihmés ekonomike jané
t& pérfshiré 3,160 individg, t& shpérndaré thuajse né ményré t& balancuar midis gjinive. 1,604 pre;j
tyre jané femra dhe 1,556 jané meshkuj, pérkatésisht 50.7% dhe 49.3% e totalit.

NE shikim t€ paré, kjo pérbérje duket e ekuilibruar, por kur kéto t& dhéna vendosen né raport me
strukturén e pérgjithshme t& popullsisé né territor, dalin né pah disa dallime t& réndésishme dhe

domethénése:

o Popullsia totale e regjistruar pérbshet nga 60,660 meshkuj (51 2%) dhe 57,830 femra
(48.8%).

o Ndérkohe, brenda pérfituesve t& ndihmés ekonomike, raporti gjinor &shté pérmbysur: jané
femrat g€ pérfaqésojné pjesén mé t& madhe t& pérfituesve.

Kjo nénkupton se femrat né Bashking Lezh& preken mé shumé nga varféria dhe pasiguria
ekonomike. Ka disa faktoré t& mundshém q& mund t& ndikojné né kété pérfaqésim mé té larté t&
grave né skemén e ndihmés ekonomike:
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1. Struktura familjare — N& shumé& raste, ndihma ekonomike pérfitohet nga néna
kryefamiljare, sidomos né familjet njéprindérore ose ato ku burri ka emigruar apo &shté i

me mé shumé barriera pér punésim, si:

(@)

mungesa e aksesit né transport,

o pérgjegjésité e kujdesit familjar,
o nivelet mé t& uléta t& arsimimit dhe trajnimit profesional.

Véshtirgsité pér pérfshitje né tregun e punés — Graté, veganérisht né zonat rurale, pérballen

Pérfshitja n€ kategori t& mbrojtjes s& veganté — Graté jané mé t& ekspozuara ndaj kushteve

t€ cenueshmérisé sociale, si: dhuna né familje, barré e larté e pérkujdesit, ose shéndet i
dobét, gka i bén mé t& pranueshme né skemén e ndihmés ekonomike.

5.1.3 Struktura sipas grupmoshave

Nga 3160 individé qé pérfitojné nga skema e ndihmés ekonomike dhe fondit 6% :

o 1211 jang f&mijé (0-18 vjeg)
o 1745jané t& rritur né moshé pune (19-64 vijeg)
e 204 jané t& moshuar (65+ vjeg)

5.1.4 Karakteristikat e familjeve pérfituese t&¢ ndihmés ekonomike

Pér secilén prej njésive administrative, mé poshté parageten né ményré té detajuar karakteristikat
e familjeve pérfituese té& ndihmés ekonomike.

Njesm Deri né 2 | Kryefamiljare Té Rom/Egiiptian Té paktén 1

Administrative = fémijé té  gra ’ paktén 1 anétar
mitur | anétar pensionist

PAK

| Kallitee ™= = gl o e R me 5

Blinisht (27 6 |15 Po 12

Ungrej 26 5 7 Po 14

‘Balldren 18 ) |14 {Po G SBEE

T e T IR £ P - i 6 raste 8

Zejmen 16 17 FBBe 5 s ljetic Snonedlg S |

Daj¢ 18 g § — kﬁﬁ;gi Po. 2
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5.1.5 Punékérkuesit e papuné né Bashking Lezhé

Sipas t€ dhénave t& raportuara nga Zyra Vendore e Punés, né vitin 2025 jané regjistruar 965
individé si punékérkues t& papuné né territorin e Bashkisé Lezhé. Ky numér pérfaqéson njé pjesé
t€ konsiderueshme t& popullsisé aktive, qé pér njé séré arsyesh nuk é&shté e pérfshiré né tregun
formal t& punés.

Té dhénat mbi numrin e punékérkuesve té regjistruar né Zyrén e Punés, t& shpérndaré sipas njésive
administrative, ofrojn& njé pasqyré t& qarté t& pérqéndrimit t& papunésisé né territorin e Bashkisé
Lezhé. Grafiku i méposhtém thekson pabarazité mes zonave dhe ndihmon né identifikimin e
prioriteteve pér ndérhyrje né politikat aktive t& punésimit.

Numri i punékérkuesve té papuné sipas Njésive Administrative
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()]
>
(7]
Q
S
£ 3001
g
W
[ =
=
[e R
= 200}
£
: s
= i
e 105
100} ’ 5] sy . ;
s 64 | ! 69 :
i ] o i e | 1 1
E R 25 27 | : i | . .=
BE !‘;’ : i !; | 7 T l
0 I - ? L i i e ] -‘i s .,gi ] .~<‘i“
o 3 v SN < & AN D Qo
& S8 N 3 & N N S & )
& & Q & o ¢V O > S
\\ \\0 AN *" N -0'(\ () O )
& ¥ & o8 T4

Njésité Administrative

Lezha urbane pérqendron numrin mé t€ larté té t& papunéve:

e Me 488 punékérkues té papuné, njésia administrative e Lezhés z& rreth 50.5% t& totalit
prej 965 individésh t& regjistruar né Zyrén e Punés. Kjo éshté njé pérqendrim shumé i lartg,
qé lidhet me disa faktoré:

o Lezha pérfshin popullsing mé t& madhe dhe urbanizimin mé t& larté;
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o &shté gendér e migrimit t& brendshém nga zonat rurale, ku individét shpresojné t& gjejné
mé shumé mundési punésimi;
e pérfitimi nga informacioni dhe akses mé i lehté né Zyrén e Punés ka gjasa t& jeté mé i
larté né qytet se né fshat.

Zona té tjera me shifra domethénése, por mé t& uléta:

o Balldreni (116 punékérkues — rreth 12%)
o Shéngjini (105 punékérkues — 11%)

o Kolshi (64 punékérkues — 6.6%)

o Zejmeni (69 punékérkues — 7.2%)

Kéto njési tregojné pér prani t& konsiderueshme t& papunésisé edhe né zonat jo-urbane dhe
turistike (si Shéngjini), duke déshmuar se zhvillimi sezonal nuk pérkthehet automatikisht né
punésim t& géndrueshém.

Njési me pérqindje shumé té uléta té té papunéve té regjistruar:

o Ungrej (7 punékérkues)
e Blinisht (23)

e Daje¢ (25)

o Kallmet (27)

Kéto shifra mund t€ tregojné njé& nivel real mé t&€ ulét papunésie, por ka shumé t& ngjaré qé t&
pasqyrojné nén-regjistrim pér shkak t€ mungesé€s s€¢ informacionit, véshtirésive né akses apo
mosbesimit ng€ efikasitetin e sistemit t€ ndérmjetésimit pér puné.

5.1.6 Punékérkuesit e papuné sipas kategorive

Grafiku i paragitur jep njé pasqyré t& detajuar t& grupeve kryesore t& individéve t€ papuné, té
regjistruar né Zyrén e Punés né Bashking Lezhé. Kéto t& dhéna pasqyrojné situatén sociale t&
papunésisé né territor — njé realitet q& pérfshin gra, burra, minoritete, persona me aftési t€ kufizuara
dhe individé qé& jetojné n& kushte t& brishta.

N& krye t& kétij spektri géndrojné graté, me 593 raste té regjistruara. Ky numér tregon jo vetém
pér shkallén e larté t& papunésisé mes grave, por edhe pér sfidat e vazhdueshme g& ato pérballin
né pérpjekjen pér t'u pérfshiré né jetén ekonomike. Pavarésisht se shumé prej tyre kané kapacitet
pér t& punuar, mungesa e mundésive t& pérshtatshme, pérgjegjésité pérkujdesése dhe mungesa e
pérkrahjes institucionale i I€ jasht€ tregut t€ punés.
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Pas tyre, renditen meshkujt, me 372 individé t& regjistruar si punékérkues. Kjo shifér tregon se
papunésia né Bashkiné Lezhé nuk éshté njé fenomen qé prek vetém graté apo grupet vulnerabél —
Eshté njé problem mé i gjeré q& pérfshin pjesén mé t& madhe t& fugisé punétore, pa dallim gjinie.

Njé grup qé kérkon vémendje t& veganté &shté ai i grave kryefamiljare, me 131 raste té
regjistruara. Kéto jané gra q& pérballen jo vetém me papunésing, por edhe me pérgjegjésiné e
vetme pér miréqenien ekonomike dhe sociale t& familjes. Pér kété kategori, pérjashtimi nga tregu
i punés &shté shumé mé i rrezikshém, pasi con shpesh drejt varférisé s& trashéguar dhe izolimit
social.

N& két¢ pamje sociale, vend t& veganté z& edhe komuniteti rom dhe egjiptian, me 145
punékérkues t&€ papuné. Ky &shté njé nga grupet qé historikisht pérballet me mé shumé barriera
pér punésim t& géndrueshém dhe pérfshirje sociale. Shifrat e regjistrimit tregojné se ky komunitet
ka njé prani aktive né kérkimin e punés, por ka nevojé pér ndérhyrje mé t& pérshtatura — duke nisur
nga trajnimi profesional, deri te mbéshtetja pér vetépunésim.

Njé tjetér grup i pranishém né kété pamje jané personat me aftési té kufizuara (PAK) — gjithsej
S50 individé t& regjistruar si punékérkues. Ndonése numri duket i ulét, ai ngre njé pyetje té
réndésishme: a &shté ky pérfaqésim real, apo kemi t& b&jmé me mungesé aksesimi t& shérbimeve,
mosbesim ndaj institucioneve apo mungesé mbéshtetjeje né procesin e pérfshitjes né treg? Kjo
kategori kérkon mbéshtetje specifike, pérfshiré ndérmjetésim t& dedikuar dhe punésim té asistuar.

Né fund t€ listés ndodhen emigrantét e kthyer, me vetém 12 individé té regjistruar. Ky numér
&shté befasues, sidomos né njé realitet ku kthimet nga emigracioni jané t& shpeshta. Ai mund t&
jet€ tregues i mungesés s€ njé strategjie t& qarté pér ri-integrimin e késaj kategorie né jetén
ekonomike té vendit.
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Numri i punékérkuesve té papuné sipas kategorive
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Aktualisht, jané t& regjistruar gjithsej 278 individé t& cilét rezultojné si punékérkues té papuné
dhe njékohésisht pérfitojné ndihmé ekonomike, sipas t& dhénave t& marra nga zyrat e punésimit.
Ky grup pérfagéson njé pjesé t& réndésishme t& popullsisé né nevojé, qé vuan nga mungesa e t&
ardhurave t€ géndrueshme dhe pamundésia pér t’u integruar né tregun e punés. N& té njéjtén kohs,
numri i individéve pérfitues t& ndihmés ekonomike & jané né moshé pune (pra, nga 18 deri né 64
vjeg) arrin né 841. Ky tregues evidenton p&rmasat e popullsisé aktive q&, ndonése teorikisht né
gjendje pér t& punuar, mbetet e pérjashtuar nga mundésité e punésimit dhe varet nga programet e
mbéshtetjes sociale.

5.2 Personat me Aftési té¢ Kufiznara - Analizé e Shpérndarjes dhe Nevojave

5.2.1 Madhésia e Grupit dhe Shtrirja né Territor

Sipas t& dhénave t& pérditésuara nga Bashkia Lezhg, jang evidentuar gjithsej 2060 persona me
aftési t&€ kufizuara (914 vajza/gra dhe 1146 djem/burra), qé i pérkasin t& gjitha grupmoshave. Kjo
shifér pérfagéson njé pérqindje t&€ konsiderueshme t&€ popullsisé né nevojé pér shérbime té
dedikuara sociale, shéndetésore dhe rehabilituese. Pérveg késaj kategorie, 2133 individé té tjeré
trajtohen pérmes skemés sé mbrojtjes sociale si invalidé pune (926 vajza/gra dhe 1207
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djem/burra), duke rritur mé tej pérgjegjésing institucionale pér pérfshirjen sociale dhe ekonomike
té késaj shtrese.

Grafiku mé poshté paraqget pérqindjen e personave me aftési t& kufizuara dhe individéve t&
Klasifikuar si invalidé pune, t& shpérndaré sipas njésive administrative t& Bashkisé Lezhé. Ky
vizualizim ndihmon pér t¢ kuptuar zonat me pérqendrim mé t& larté t& késaj kategorie dhe shérben
si bazé pér planifikimin territorial t& shérbimeve sociale, rehabilituese dhe ekonomike.

Shpérndarja e Personave me PAK dhe Invalidéve
sipas Njésive Administrative né Pérgindje

Bllnlstlw_]:ngrej

Zejmen

Kallmet

Shénkoll

Dajc

sy Balldren
Shéngjin

e Lezha (21%) dhe Shénkolli (19%) pérfagésojné zonat me ngarkesén mé t& madhe t&
individéve me aftési t& kufizuara apo status invaliditeti, duke i renditur si prioritet pér:
o hapjen ose zgjerimin e gendrave ditore multifunksionale;
o ofrimin e asistencés né shtépi;
o pérfshirjen né skemat e punésimit t& mbéshtetur dhe programe t& integrimit social.
 Shéngjini dhe Balldreni ndjekin me pérgindje t& konsiderueshme, ndérsa zonat si Kolshi,
Ungreji dhe Blinishti shfagin pérqindie mé t& uléta. Kjo mund t& jeté tregues i
shpérndatjes mé t& ulét reale ose, né disa raste, i njé nén-raportimi t&¢ mundshém t& rasteve.
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5.2.2 Karakteristikat e Aftesise sé Kufizuar

5.2.2.1 Personat me Aftési t&¢ Kufizuara né Shikim

Té dhénat mbi shpérndarjen e personave me aftési t& kufizuara né spektrin e Shikimit ofrojné njé
pasqyré t& qart€ mbi pérgendrimet gjeografike t& késaj kategorie brenda territorit t& Bashkisé
Lezhé. Informacioni &shté klasifikuar sipas njésive administrative dhe ndihmon né orientimin e
politikave t& ndérhyrjes dhe pérmirésimin e aksesit né shérbime t& pérshtatura.

Njésia administrative Lezhé pérfagéson zonén me numrin mé té larté t& personave me probleme
ng shikim (84 individé, nga té cilét 28 jané vajza/gra dhe 56 djem/burra), duke pérbéré mbi
33% t& rasteve t€ raportuara né nivel bashkie. Kjo e vendos kété zong si prioritet pér ndérhyrje
strategjike, si sigurimi i mjeteve ndihmése, orientimi né hapésira publike, mbéshtetje pér pérfshirje
né arsim dhe punésim.

Njésité me pérqendrime té konsiderueshme pérfshijné:

Shénkollin me 39 raste (18 vajza/gra dhe 21 djem/burra),

Zejmenin me 31 raste (16 vajza/gra dhe 15 djem/burra), ,

Kolshin me 22 raste (8 vajza/gra dhe 14 djem/burra),

Blinishtin me 20 raste (14 vajza/gra dhe 6 djem/burra),

Shéngjini dhe Balldreni paragesin shifra mesatare me pérkatésisht 18 (6 vajza/gra dhe 12
djem/burra), dhe 15 individé (6 vajza/gra dhe 9 djem/burra),

Kallmeti me 10 raste (5 vajza/gra dhe 5 djem/burra),

Daj¢i me 10 raste ( 2 vajza/gra dhe 8 djem/burra)

Ungrej shfaget me numrin mé t& ulét — vetém 5 individé (1 vajza/gra dhe 4 djem/burra),,
g€ ngre dyshime mbi nén-raportimin ose mungesén e mekanizmave efektivé té
identifikimit n€ zona t& thella rurale.
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Numri i Personave me Aftési té Kufizuara né Shikim
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5.2.2.2 Personat me Aftési t¢ Kufizuara Para-Tetraplegjik

Grafiku i méposhtém paraqet shpérndarjen numerike t& individéve t€ identifikuar si persona me
aftési t€ kufizuara t&€ rénda motorike — konkretisht me para- ose tetraplegji — né nivel njésie
administrative brenda Bashkisé Lezhé. Kjo kategori pérbén njé ndér grupet mé t& cenueshme, qé
kan& nevojé pér mbéshtetje intensive dhe t& vazhdueshme né jetén e pérditshme.

Té dhénat kryesore té grafikés:

e Lezha kryeson ndjeshém me 48 raste (20 vajza/gra dhe 28 djem/burra), duke reflektuar si
pérgendrimin mé t& larté t& popullsisé, ashtu edhe ndoshta nivele mé t& larta t& aksesit né
shérbime diagnostikuese dhe raportimi té& rregullt té rasteve.

o Pas saj vijné:

o Shénkolli me 32 raste (13 vajza/gra dhe 19 djem/burra),
o Shéngjini me 23 raste (6 vajza/gra dhe 17 djem/burra),,
o Zejmeni me 16 raste (7 vajza/gra dhe 9 djem/burra),, dhe
o Kolshi me 15 raste ( 6 vajza/gra dhe 9 djem/burra),.

o Daj¢i dhe Balldreni ndjekin me shifra mesatare (13 (5 vajza/gra dhe 8 djem/burra), dhe
12 raste (7 vajza/gra dhe 5 djem/burra),), ndérsa Kallmeti ka 9 raste t& raportuara (1
vajza/gra dhe 8 djem/burra).
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o Blinishti dhe veganérisht Ungrej pérfagésojné zonat me numrin mé t& ulét t& rasteve —
pérkatésisht 4 (2 vajza/gra dhe 2 djem/burra), dhe 3 individé (3 djem/burra), gka mund t&

jet€ rezultat i shpérndarjes reale t& popullsisé, por edhe i nénidentifikimit t& rasteve né
zonat mé periferike.

Numri i Personave Para-Tetraplegjiké
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5.2.2.3 Personat me Aftési té Kufizuara Fizike dhe Mendore

Grafiku i méposhtém paraget shpérndarjen numerike t& personave me aftési t& kufizuara né
spektrin fizik dhe/ose mendor né t& gjitha njésité administrative t& Bashkisé Lezhé. Kjo kategori
pérbén njé€ nga grupet mé t&€ médha né nevojé pér mbéshtetje sociale dhe pérkujdesje t&
vazhdueshme, duke reflektuar edhe kapacitetin dhe sfidat institucionale pér oftrimin e shérbimeve
gjithépérfshirése.

Té dhénat kryesore qé dalin nga grafiku:
o Lezha shénon numrin mé t& lart€, me 460 persona (191 vajza/gra dhe 269 djem/burra),
duke pérfaqésuar gendrén kryesore t& nevojés pér shérbime shéndetésore, rehabilituese dhe
mbéshtetje sociale pér kété kategori. Kjo ngarkesé e larté mund té lidhet me pérgendrimin
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mé t€ madh t& popullsis€¢ urbane, por edhe me identifikim dhe raportim mé t& sakté t&
rasteve.

Shénkolli vjen i dyti me 274 raste (146 vajza/gra dhe 128 djem/burra), , ndjekur nga
Shéngjini 158 raste (71 vajza/gra dhe 87 djem/burra)

Zejmeni 156 rate (71 vajza/gra dhe 85 djem/burra),

Balldreni 153 raste (65 vajza/gra dhe 88 djem/burra), duke e vendosur zonén peréndimore
t¢ Bashkisé né njé pozicion strategjik pér zgjerimin e shérbimeve t& asistencés né
komunitet.

Kolshi 127 raste (57 vajza/gra dhe 70 djem/burra),

Kallmeti 115 raste (60 vajza/gra dhe 55 djem/burra), ¢ka tregon njé nivel té mesém
ngarkese, por q&€ kérkon ndérhyrje té géndrueshme.

Dajc¢ 79 raste (28 vajza/gra dhe 51 djem/burra),

Blinisht 63 raste (33 vajza/gra dhe 30 djem/burra), paragesin njé nivel mé t& ulét numerik,
por gjithsesi t& konsiderueshém pér standardet e njésive t& vogla.

Ungrej shfaq numrin mé t& ulét me 46 raste (21 vajza/gra dhe 25 djem/burra),, gka mund
t€ pérfaqésojé ose mungesé t& theksuar t& shérbimeve, ose nén-raportim t& rasteve né zona
mé t€ thella dhe rurale.

Numri i Personave me Aftési té Kufizuara Fizike dhe Mendore
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5.2.3 Pérfshirja né Arsim e Fémijéve me Aftési t& Kufizuara

Né aspektin e infrastrukturés, situata paraqitet relativisht pozitive, pasi:

* 3 shkolla dhe 46 kopshte jané térésisht t& aksesueshme pér fémijét me aftési t&

kufizuara.

Megjithaté, pérfshirja reale e fémijéve né kéto institucione mbetet e ulét:

o Vetém 31 fémijé me aftési t& kufizuara jané t& regjistruar né arsimin parauniversitar.

o Vet®m 16 fémij& jané t& pérfshiré né sistemin parashkollor,
Ky kontrast sugjeron se, pavarésisht pérmirésimeve infrastrukturore, ende ka pengesa té
natyrés sociale, administrative ose psikologjike q& kufizojné pérfshitjen e késaj kategorie
fémijésh. Kéto mund t& lidhen me:

e mungesén e transportit t& dedikuar,

e mungesén e mbéshtetjes s¢ duhur pedagogjike,

e ose stigmatizimin shogéror.

5.2.4 Punésimi i Personave me Aftési t& Kufizuara

Nga 22 persona me aftési té kufizuara t& regjistruar si punékérkues, jané punésuar 15 pérmes
ndérmjetésimit t€ zyrave t& punésimit dhe 5 t& tjeré nga Bashkia. Kjo pérfagéson njé shkallé
punésimi prej rreth 91% pér personat aktivé né sistemin e punésimit, ¢ka &shtg njé tregues
shumé inkurajues.

Angazhimi i Bashkis€ n¢ punésim pé&rmes politikave pérfshirése tregon vullnet institucional, por
numri i ulét i punékérkuesve né regjistér (vetém 22 né njé territor me mbi 2100 PAK gjithsej),
mund t& nénkuptojé: '

o mungesé besimi né sistemin publik t& punésimit,

5.2.5 Shérbimi i strehimit social

Bashkia Lezhé , ka hartuar planin 5 vjecar t& strehimit social (VENDIM Nr. 84, Dat& 29. 10. 2024)
i cili &shté i publikuar te &ebsite i bashkisé lezh&, konkretisht tek fusha Kendi i Be-projektet
strategjike. Ky plan ka pér qéllim t& adresoj& problemet mé emergjente t& strehimit pér komunitetet
mé t€ disavantazhuara, me vémendje t& veganté né céshtjet gjinore, aftésiné e kufizuar e minoritetin
Rom e Egjiptian né bashking Lezh& brenda periudhés 5-vjecare, duke u mbéshtetur né burimet e
veta dhe né mbéshtetjen e financimeve nga Qeverisja Qendrore.

5.2.6 Shérbimi Shéndetésor

Shérbimi shéndetésor né Bashking Lezh& mbulohet nga 210 profesionisté (mjeké dhe infermierg)
pér njé popullsi prej 51,354 banorésh, sipas t& dhénave zyrtare té Censit t& Popullsisé dhe
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Banesave 2023 (INSTAT). Kjo pérkthehet né rreth 1 profesionist pér ¢do 244 banoré, njé raport
qé tregon njé mbulim mé t& miré t& shérbimeve mjekésore, por qé ende mund t& pérballet me sfida
nése nuk ka shpérndarje t& balancuar gjeografike.

Ky shérbim ofrohet népérmjet njé rrjeti prej 10 gendrash shéndetésore pér t& gjithé njesité
administrative e cila pérbé&n bazén e sistemit t& kujdesit parésor dhe luan njé rol kyg né ofrimin e
shérbimeve t&€ vazhdueshme dhe t& aksesueshme pér komunitetin.

5.2.7 Shérbimet zhvilluese dhe rehabilituese sociale

Qendra e Zhvillimit Ditor pérfagéson njé nga strukturat mé t& réndésishme t& shérbimit social né
Bashkiné Lezhé, e konceptuar pér t& ofruar jo vetém kujdes dhe ndihmé t&€ pérditshme pér persona
me aftési t& kufizuara, por edhe pér t€ nxitur zhvillimin personal, social dhe emocional t¢ tyre.
Ajo funksionon si njé hapésiré mbéshtetése dhe gjithépérfshirése, ku individét me nevoja t&
veganta marrin shérbime té specializuara n€ pérputhje me gjendjen dhe potencialet e tyre.
Né& kété qendér, aktualisht marrin shérbim 35 pérfitues, t€ cilét jang t&€ angazhuar rregullisht né
njé kombinim shérbimesh té ndérthurura, qé shkojné pértej asistencés bazike dhe synojné t&
fugizojné individin n€ ményré funksionale dhe sociale.
Gama e shérbimeve té ofruara pérfshin:
e Logopedi dhe ortofoni, pér zhvillimin e gjuhé&s dhe aftésive t&€ komunikimit.
o Fizioterapi dhe pedagogji, pér pérmiré€simin e 1€vizshmérisg€, zhvillimin kognitiv dhe
veté-menaxhimin e funksioneve ditore.
o Trajtime dhe mbéshtetje psikosociale, pér t& adresuar ¢éshtje emocionale, t& sjelljes apo
t& pérfshirjes né komunitet.
e Shérbim ushqimor me dy vakte né dité, q¢ mbulon njé nevojé bazike jetike pér
pérfituesit, duke rritur siguring ushqimore pér ta.
o Aktivitete social-kulturore, qé jo vetém argétojn€, por edhe ndértojné ndjenjén e
pérkatésis€, zhvillojng aftési sociale dhe pérfshirje kulturore.

Qendra menaxhohet né ményré t& drejtpérdrejté nga pérfaqésuesi i Bashkisé Lezhé, i cili ka
pérgjegjésing pér t&€ mbikéqyrur funksionimin e pérditshém, t&€ garantojé q& shérbimet té
ofrohen me cilési, profesionalizém dhe respekt pér dinjitetin e pérfituesve, dhe t& sigurojé qé
stafi t& jeté i trajnuar dhe i ndjeshém ndaj nevojave t€ individéve me aftési t& kufizuara.

Prania e njé gendre té till¢ ka ndikim shumédimensional:
o Familjarét lehtésohen nga barra e kujdesit té pérditshém, duke pasur mundési t&
angazhohen né puné ose veprimtari t& tjera.
o Pérfituesit zhvillojné aftési té reja, ruajné ose pérmirésojné funksionet ekzistuese dhe
pérfshihen mé miré né jetén komunitare.
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* Reduktohet izolimi social dhe rritet ndjenja e vetévlerésimit tek individét me aftési t&
kufizuara.

6. Viktima té dhunés né familje

Dhuna né familje mbetet njé nga sfidat mé serioze t& mbrojtjes sociale né Bashkiné Lezhé. N& total
n€ Bashking Lezhé jang trajtuar 91 raste t& viktimave t& dhunés né familje, nga t& cilat 67 jang
vajza/gra dhe 24 djem/burra. T& dhénat e raportuara jané t&€ ndara sipas njésive administrative dhe
pérfagésojné rastet e identifikuara e t& trajtuara nga strukturat vendore pérkatése gjaté periudhés
s€ monitorimit.

 Lezha paragitet me ndjeshém numrin mé t& larté té rasteve t& dhunés né familje (62 raste
, 0se mbi 50% e totalit t& raportuar), duke e pozicionuar si zonén mé t& ekspozuar ndaj
késaj problematike. Kjo kérkon forcimin e mekanizmave vendoré t& referimit dhe oftrimin
e mbéshtetjes s& menjéhershme pér viktimat (strehim, késhillim, ndihmé ligjore).

o Shénkolli dhe Shéngjini, me 13 dhe 11 raste pérkatésisht, sinjalizojné gjithashtu njé
pérhapje t€ konsiderueshme t& dhunés né familje né zonat gjysmé-urbane, duke sugjeruar
nevojén pér ndérhyrje t& fokusuara né komunitet dhe bashképunim mé t& ngushté me
shkollat, gendrat shéndetésore dhe policiné lokale.

o Zejmeni, Kallmeti, Balldreni, Daj¢i dhe Kolshi, me nga 3 deri né 6 raste, tregojné njé
prezencé t& moderuar t€ fenomenit, q& mund t& jeté realisht mé e lartg, por e nén-raportuar
pér shkak t€ mungesés s¢ informacionit, frikés nga stigmatizimi apo mosfunksionimit té&
rrjetit t& referimit.

* Blinishti me vetém 1 rast dhe Ungreji me 0 raste t& raportuara, duhet t& konsiderohen
zona ku ka gjasa t€ keté raste t& pazbuluara. Ato pérb&jné prioritete p&r ndérgjegjésim dhe
trajnime komunitare.
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6.1 Shérbimet e ofruara pér viktimat e dhunés né familje né Bashkiné Lezhé

NE& pérputhje me angazhimet institucionale pér mbrojtjen dhe rehabilitimin e viktimave t& dhunés
né familje, Bashkia Lezh& ka ndértuar njé paketé shérbimesh qé synon t&€ garantojé trajtim
gjithépérfshirés dhe t& ndérsektorial pér individét q& pérballen me kété formé t& dhunés.

Shérbimet e ofruara pérfshijné aspekte bazike t& mbijetesés, si dhe mbéshtetje pér rikthim né jeté
aktive dhe t& pavarur. Konkretisht, paketa pérmban:

o Ndihmé Ekonomike — Sigurimi i mbé&shtetjes financiare pér viktimat dhe familjet e tyre,
veganérisht kur humbja e t& ardhurave &shté pasojé e dhunés apo largimit nga ambienti
familjar.

e Strehim Social — Mundési pér vendosje t& pérkohshme apo t& géndrueshme pér viktimat
q€ nuk mund t& qéndrojné mé né banesén ku jané dhunuar, duke garantuar siguri dhe
privatési.

o Punésim dhe aktivizim ekonomik — Pérpjekje pér pérfshirje t& viktimave né tregun e
punés, pérmes ndérmjetésimit me Zyrén e Punés, nxitjes sé vetépunésimit ose mbéshtetjes
me trajnime profesionale.
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o Késhillim psikologjik dhe ligjor — Shérbime pér pérballimin e traumés, rikuperimin
emocional dhe orientimin ligjor, pérfshiré ndihmén né procesin e sigurimit t& urdhrave t&
mbrojtjes apo pérfagésimit né procedura gjyqésore.

 Shérbime emergjente — Ndérhyrje t& menjéhershme né raste t& dhunés sé pérséritur apo
né rrezik pér jetén, né bashk&punim me policing, strukturat e mbrojtjes sociale dhe gqendrat
shéndetésore.

o Shérbime pér fémijét e viktimave — Mbéshtetje psiko-sociale pér fémijét e prekur nga
dhuna né familje, pérfshiré akses né& arsim, shérbime kujdesi, ké&shillim dhe rehabilitim
emocional.

o Strehim emergjent dhe afatégjaté pér viktimat e dhunés né familje dhe fémijét e tyre.

° Sh_érbim shéndetésor.

Paketa e shérbimeve e zbatuar nga Bashkia Lezhé tregon njé qasje t& integruar dhe t&€ ndjeshme
ndaj situatés s¢ viktimave t& dhunés né& familje. Megjithaté, pér té qené efektive, kéto shérbime
duhet t& shoqérohen me:

o rritje t& kapacitetit profesional t& stafit vendor,

o rritje t& koordinimit ndérinstitucional,

o dhe zhvillim t€ mekanizmave pér identifikim t& hershém, raportim t& sigurt dhe ndjekje té&
qéndrueshme té rasteve.

6.2 Mekanizmi i Referimit pér rastet e dhunés né familje né Bashkiné Lezhé

Bashkia Lezhé ka vendosur njé angazhim t& strukturuar dhe ligjor pér mbrojtjen e viktimave t&
dhunés né familje, pérmes ngritjes dhe funksionalizimit t& Mekanizmit t&é Referimit (MKR).

Ky mekaniz&€m ndérinstitucional siguron bashkérendimin e t& gjitha institucioneve pérgjegjése
pér parandalimin, identifikimin, mbéshtetjen dhe rehabilitimin e viktimave.

Mekanizmi i Referimit n& Lezhg &shté themeluar formalisht mé 26.11.2018, pérmes nénshkrimit
t€ Marréveshjes s¢ Bashképunimit nga Komiteti Drejtues Vendor, dhe mé pas &shté rinovuar dhe
pérditésuar mé daté 06.12.2021, né pérputhje me ndryshimet ligjore t& miratuara me VKM nr.
327/2021.

Ky funksionim bazohet n& kuadrin kombétar pér mbrojtjen nga dhuna né familje, konkretisht:

o Ligji nr. 9669, daté 18.12.2006, “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i

ndryshuar,

o dhe Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 327, daté 16.6.2021, “Pér Mekanizmin e
Bashkérendimit t& Punés ndérmjet Autoriteteve Pérgjegjése pér Referimin e Rasteve t&
Dhunés né Familje”.

MKR Lezhé operon mbi bazén e bashképunimit ndérsektorial, duke pérfshiré aktoré nga:
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o Shérbimet sociale t& bashkisg,

o Policia e Shtetit,

o Zyrat e ndihmés juridike falas,

e Shéndetésia vendore,

e Drejtoria Arsimore Rajonale,

e Prokuroria dhe gjykatat,

o Organizata t€ shoqéris€ civile.

o Drejtoria Rajonale e Shérbimit Social Shtetéror
o Agjensia Kombétare e Punésimit

o Prefekti i Qarkut

o Ké&shilli i Qarkut

o Fondacioni Mary Eard Loreto

o Streh&za pér Gra dhe Vajza, Tirané

e Qendra Rinore Motrat Venerini, Strehéza Emergjente Venerini

Ky bashkérendim ka ndihmuar né:

e menaxhimin e integruar té rasteve t&€ dhunés né familje,

o rritjen e efikasitetit t&€ ndérhyrjeve, duke shmangur fragmentimin institucional,

e dhe mé e réndésishmja, fugizimin e viktimave pérmes qasjes s€ koordinuar,
gjithépérfshirése dhe t&€ bazuar né t&€ drejtat e njeriut.

Zhvillimi i kapaciteteve profesionale

Né kuadér t& funksionimit t& Komitetit Drejtues (KD) i Mekanizmit t& Koordinuar t& Referimit
MKR, é&shté vendosur né fokus edhe rritja e kapaciteteve té Ekipit Teknik Ndérdisiplinar
(ETN) dhe Komitetit Vendor (KV). Pér kété qéllim, jan& organizuar trajnime té specializuara
dhe té pérséritura, té cilat kang rritur aftésing e stafit pér:

o identifikimin né kohé té rasteve,
o ndértimin e planeve t&€ ndérhyrjes té personalizuara,
o dhe ndjekjen e monitorimin e rasteve deri né rehabilitim t& ploté.

7.T€ moshuarit né nevojé pér shérbime sociale

7.1 Té moshuarit né nevojé pér shérbime sociale sipas njésive administrative

Té dhénat e paragitura né grafikun e mésipérm evidentojné shpérndarjen e pabarabarté
territoriale t& t&€ moshuarve g€ kané€ kérkuar mbéshtetje nga strukturat sociale né nivel vendor. N&
total, jané identifikuar 250 t& moshuar, por pérgendrimi i tyre ndryshon ndjeshém nga njé njési
administrative né tjetrén.
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Me 181 té moshuar né nevojé , njésia Lezhé pérfagéson mbi 72% té totalit, duke e pozicionuar
si zon&n me pérgendrimin mé t& larté t& kérkesés pér shérbime sociale. Kjo mund t& shpjegohet
me faktorg si:

e pérgendrimi urban dhe numri mé i larté i popullsisé s& moshuar,
e vetmia dhe mungesa e pérkrahjes familjare né zonat urbane,
o akses mé i leht& né informacion dhe strukturat mbéshtetése.

Pas Lezhés, vijné Kolshi (20 t& moshuar) dhe Shéngjini (19 t& moshuar). Kéto zona paraqesin
nevojé t€ moderuar pér mbéshtetje, duke sugjeruar ekzistencén e njé grupi t& moshuarish q&
kérkojné ndihmé t& rregullt, ndonése jo né nivele kritike.

e Blinisht (12 raste), Shéngjin (19 raste), Kolsh (20 raste), dhe njésité si Kallmet, Dajg,
Balldren, Zejmen (me 2-5 raste secila) paraqiten me shifra mé t& uléta, t& cilat mund t&
interpretohen si:

o nevojé mé e ulét reale pér shérbime,
o ose kufizim n& identifikimin dhe raportimin e rasteve, sidomos né zona mé t& thella

rurale.
Té moshuarit né nevojé pér shérbime sociale sipas njésive administrative
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7.2 Shérbimet e kujdesit shogéror pér t& moshuarit

Grafiku mé poshté, paraqet strukturén e nevojave pér mbrojtje dhe pérkujdesje sociale t& t&
moshuarve né Bashking Lezhg, t& ndarg sipas llojit t& shérbimit t& kérkuar. Nga 250 t& moshuar t&
identifikuar si né nevojé&, shpérndarja tregon njé llojshméri kérkesash, duke theksuar réndésiné e
njé qasjeje t& personalizuar dhe gjithépérfshirése né kujdesin social.
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1. Shérbimi mé i kérkuar — Qendra Ditore (60 persona total, nga t& cilét 15 gra dhe 45 burra)
Kategoria mé& e madhe e t& moshuarve (41% e totalit) ka shprehur nevojé pér shérbime né qendér
ditore. Kjo nénkupton kérkesg pér:
 aktivitete socializuese dhe argétuese,
o mbéshtetje psikosociale,
o pérkujdesje ditore me qasje profesionale.
Kérkesa pér qendra té tilla déshmon se shumé t& moshuar jané ende funksionalg, por kérkojng
pérfshirje sociale dhe mbéshtetje né pérditshméri.
2. Pérfitues t&€ ndihmés ekonomike (70 persona)
Rreth 28% e t€ moshuarve varen nga ndihma ekonomike pér mbijetesén e tyre. Kjo tregon varféri
t& theksuar dhe mungesé t& burimeve alternative t& t& ardhurave, si pensioni i mjaftueshém ose
ndihma familjare.
3. Shérbim né familje (56 persona total nga té cilét 42 gra dhe 14 burra)
Nj€ pjesé e konsiderueshme (22%) ka kérkuar shérbim né familje, q& pérfshin ndihmé me
higjienén, ushqimin, shoqéring apo mbéshtetjen emocionale né vendbanimin e tyre. Ky tregues
&shté veganérisht i réndésishém pér t& moshuarit & jetojné vetém ose kané aftési t& kufizuara.
4. Kérkesa pér strehim social (16 persona total nga t& cilét 9 gra dhe 7 burra)
Njé€ pjesé e t& moshuarve pérballen me mungesé té banesés ose kushtet e papérshtatshme pér t&
jetuar t& vetém. Kérkesa pér strehim social pérfagéson njé kategoring mé t& brishté, shpeshheré
t& izoluar ose pa rrjet familjar mbéshtetés.
S. Shérbim rezidencial (6 persona total nga té cilét 2 gra dhe 4 burra)
Kérkesa pér kujdes té vazhdueshém 24/7 né nj& gendér rezidenciale ka ardhur nga 6 té moshuar
(2% e totalit). Kjo tregon prani t& rasteve me varési t& larté nga pérkujdesja intensive pér shkak t&
shéndetit apo gjendjes psiko-sociale.

Té€ dhénat pérforcojné nevojén pér ndértimin e njé sistemi t& diversifikuar dhe fleksibél shérbimesh
pér moshén e treté, duke garantuar:

e Qasje t€ personalizuar, né varési t& gjendjes shéndetésore dhe sociale;

o Zgjerim t&€ gendrave ditore dhe shérbimeve né familje si forma mé t& kérkuara;

e Mbéshtetje pér strehim dhe shérbime rezidenciale pér rastet mé té& rénda.
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Nevoja_t pér mbrojt_je dhe pérklléjzdesje sociale té té moshuarve
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Me uljen e vazhdueshme t& lindshmérisg dhe rritjen e jetégjatésisé, pérgindja e t& moshuarve né
popullaté po rritet ndjeshém gdo vit. Ashtu si fémijét, edhe t& moshuarit kané nevojé pér shérbime
t€ specializuara dhe struktura multidisiplinare q& adresojné nevojat e tyre fizike, emocionale dhe
sociale.

Pérballé késaj dinamike demografike, sfida profesionale qéndron né garantimin e njé pleqérie t&
shéndetshme dhe dinjitoze pérmes ofrimit t& shérbimeve t& integruara t& pérkujdesjes shoqérore
dhe shéndetésore. N& kété drejtim, Qendra Multidisiplinare pér Moshén e Treté, e vendosur né
qytetin e Lezhés, pérfagéson njé praktiké t& miré funksionale. Kjo qendér operon né kuadér t&
bashképunimit ndérmjet Bashkisé Lezhé dhe Kryqit t&€ Kuq Shqiptar, duke ofruar mbéshtetje
pér t€ moshuarit népérmjet aktiviteteve sociale, ké&shillimit, kujdesit ditor dhe ndérhyrjeve t&
personalizuara, n€ pérputhje me nevojat individuale.
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8. Fémijé né nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje

8.1 Madhésia e grupit dhe shtrirja né territor

N& territorin e Bashkis¢ Lezhg, ¢éshtja e mbrojtjes s& fémijéve mbetet njé ndér prioritetet mé t&
ndjeshme t€ politikés sociale lokale. Bazuar né t& dhénat mé t& fundit t& grumbulluara nga
strukturat pérkatése, jang identifikuar gjithsej 141 fémijé ( 83 djem dhe 58 vajza) q& gjenden né
situata cenueshmérie dhe kané nevojé pér t& paktén njé formé mbrojtjeje apo pérkujdesjeje
sociale. Ky raport pasqyron njé pérqindje mé t& larté t& djemve né situata q& kérkojné ndérhyrje t&
strukturave t& mbrojtjes sé fémijéve. Faktorét q& ndikojné né kété diferencé mund t& lidhen me
tipologjing e rasteve, natyrén e shkeljeve apo rrezigeve qé hasin djemté dhe vajzat, si dhe me
ményrén e raportimit dhe identifikimit t& rasteve nga komuniteti dhe institucionet. Ky tregues
nénvizon nevojén pér analiza t& métejshme mbi shkaqet strukturore dhe sociale qé ndikojné né
ekspozimin e fémijéve ndaj riskut, duke marré né konsideraté dallimet gjinore né pérjetimin dhe
pérballjen me situatat e cenueshmérisé.

Ky numér pérfagéson njé tregues domethénés pér nivelin e rrezikut social q& pérballojné fémijét
né territor dhe tregon pér nevojén urgjente pér ndérhyrje té qéndrueshme dhe té koordinuara
nga strukturat publike dhe partnerét institucionalé e komunitarg.

Rastet jané t€ shpérndara né ményré t& pabarabarté midis njésive administrative t& Bashkisg, duke
reflektuar jo vetém faktoré demografiké dhe socialé, por edhe kapacitetin e strukturave vendore
pér t& identifikuar dhe adresuar rastet né kohg.

Fémijét e evidentuar pérballen me njé gameé t& gjeré problemesh, pérfshiré:

 mungesén e kujdesit prindéror, pér shkak t& braktisjes, emigracionit, vdekjes s& prindérve
ose prindérimit t& paafté;

o ekspozimin ndaj dhunés né familje apo né komunitet;

o punén e f€mijéve, né formén e shfrytézimit ekonomik apo pérfshirjes né aktivitete t&
rénda pér moshén;

e mungesén e ndjekjes sé rregullt t& arsimit;

o sidhe probleme té& shéndetit fizik dhe mendor, t& pambéshtetura me shérbime pérkatése.

Grafiku i méposhtém paraqet pérqindjen e fémijéve t& identifikuar si né nevojé pér mbrojtje dhe
pérkujdesje, t€ ndaré sipas njésive administrative t& Bashkisé¢ Lezhé. Nga t& dhénat vizuale
kuptohet qarté se shpérndarja territoriale &shté jo e barabarté, me diferenca t& theksuara né
pérgendrim dhe identifikim té rasteve.

Qyteti i Lezhés mban peshén mé t& madhe té rasteve té identifikuara, me 50% té totalit t&
fémijéve né nevojé pér mbrojtje. Kjo mund t& lidhet me disa faktoré t& ndérthurur:

o prani mé e madhe e popullsisé urbane dhe e strukturave t& shérbimeve sociale q&
identifikojné dhe referojné rastet;
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e ndérlikime mé t& médha sociale dhe familjare né zona urbane, pérfshiré emigracionin,
papunésing, dhunén né familje, etj.;
* njé nivel mé i larté ndérgjegjésimi dhe raportimi né qytet sesa n€ zona rurale.

Pas Lezhés, tri njési shfagen me pérqindje t& barabarts prej 9%: Balldreni, Kolshi dhe
Shéngjini, q& pérfagésojné zona me kombinim t& karakterit rural dhe gjysmé-urban, Kéto
zona tregojné prezencé té qéndrueshme té rasteve, ndonése né nivele mé t& uléta se gendra
urbane, por g€ kérkojné njé vémendje t& shtuar pér shkak t& potencialit pér nénraportim.

Njési té tjera si:

o Shénkolli (7%),

o Zejmeni dhe Kallmeti (nga 6%),
o Blinishti (3%),

o Dajci (2%), dhe

o Ungrej (1%)

paragesin pérqindje dukshém mé t& uléta. Kjo shpérndarje jo domosdoshmérisht nénkupton

mungesé t& fémijéve né situata risku, por mé shumé véshtirési n& identifikim, mungesé
raportimi, apo akses t& dobét né shérbime sociale.

44



BASHKIA LEZHE

Shpérndarja e fémijéve né nevojé pér mbrojtje
sipas njésive administrative né Bashkiné Lezhé

Blinisht

Kallmet

Zejmen

Shénkoll

Lezhé

Shéngjin

Kolsh

Balldren

8.2 Fémijé né Nevojé pér Mbrojtje, me Aftési t¢ Kufizuara

Té& dhénat mbi fémijét me aftési t€ kufizuara t& cilét jané njékohésisht né nevojé pér mbrojtje jané
tepér t& uléta, si né numér absolut ashtu edhe né shpérndarjen territoriale. Sipas informacionit t&
mbledhur né Bashkiné Lezhé, vetém dy raste jané evidentuar né t& gjithé territorin:

» Njésié Administrative 'Nr. i rasteve

Kolsh EREEEIE 1 (djal&)

Shéngjin 1 (vajzé) I
'Té gjitha njésité e tjera N | B .
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Kéto t&¢ dhéna nuk pérfaqésojné domosdoshmérisht realitetin, por ngrené shqetésime té&
1éndésishme pér mungesén e identifikimit sistematil t& fémijéve me aftési t& kufizuara q& mund
t& jené viktima t& dhunés, neglizhimit apo pérjashtimit social.

Numri i ulét i raportimeve sugjeron njé nén-raportim t& theksuar, q€ mund t& ndikohet nga:
o mungesa e ndérgjegjésimit né komunitet dhe familje;
o stigmatizimi i dyfishté (aftési e kufizuar + viktimé);

o mungesa e bashképunimit praktik ndérmjet shkollave, gendrave shéndetésore dhe
strukturave t& mbrojtjes sé fémijés.

8.3 Shérbimet pér fémijét né Bashking Lezhé

Bashkia Lezhé ka ndértuar njé infrastrukturé institucionale pér ofrimin e shérbimeve t& ndryshme
n¢ mbéshtetje t& fémijéve, me synim garantimin e mbrojtjes, pérkujdesjes, edukimit dhe zhvillimit
té tyre t& gjithanshém. Kéto shérbime pérfshijné ndérhyrje né fushén sociale, arsimore dhe t&
pérkujdesjes s& hershme, duke synuar té adresojné nevojat e fémijéve né té gjitha fazat e zhvillimit.

Shérbimet sociale — Qendra e Zhvillimit Ditor

NE territorin e Bashkisé funksionon njé Qendér Zhvillimi Ditor, ¢ cila ofron njé paketé t& plots
shérbimesh pér fémijét me nevoja t& veganta pér pérkujdesje dhe rehabilitim. Aktualisht, kjo
qendér i shérben 35 pérfituesve (9 vajza/gra dhe 26 djem/burra), t& cilét marrin mbéshtetje t&
rregullt n€ pérputhje me nevojat e tyre specifike.

Shérbimet q& ofrohen né qendér pérfshijné:

 Logopedi, fizioterapi dhe ortofoni pér zhvillimin funksional dhe verbal t& fémijéve;

o Pedagogji specializuar dhe mbéshtetje psikosociale;

o Trajtime t& vazhdueshme rehabilituese, si dhe

o Shérbim ushgimor me dy vakte né& dité dhe aktivitete social-kulturore pér pérfshirjen

sociale dhe zhvillimin e pérgjithshém.

Qendra menaxhohet nga strukturat pérgjegjése té Bashkise Lezhg, t& cilat mbikéqyrin
funksionimin e pérditshém dhe sigurojné ofrimin e shérbimeve né ményré cilésore,
gjithépérfshirése dhe me qasje t& personalizuar.
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8.4 Shérbimi i Kujdesit pér Fémijét e Moshés 0-3 vieg (Cerdhja)

NE territorin e Bashkis¢ Lezhé jané né funksion 7 gerdhe, ndér t& cilat 1 &shté shtetérore dhe 6
private, t& cilat u shérbejné fémijéve t&€ moshés 0-3 vjeg. Aktualisht jané t& regjistruar 288 fémijé
(146 vajza dhe 142 djem), t& ciléve u ofrohen shérbime pérkujdesjeje, edukimi t& hershém dhe
ushqim t& kontrolluar, né& pérputhje me standardet e gerdheve publike.
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9.Familjet rome dhe egjiptiane

9.1 Madhésia e grupit dhe shtrirja né territor

Té dhénat e siguruara nga Bashkia Lezhé tregojné njé prani t& konsiderueshme t& komuniteteve
rome dhe egjiptiane né territorin e saj, me nj& shpérndarje territoriale t& pérgendruar né disa njési
administrative.

Konkretisht, né territorin e Bashkisé jang identifikuar 74 familje rome, me njé& numér total prej 336
banorésh. Pérqendrimi mé i madh éshté né njésing administrative Lezhg, me 54 familje (73%) dhe
300 banoré romé. Kjo njési pérfagéson pikén mé t& madhe t& grumbullimit t& kétij komuniteti dhe
si e tille kérkon njé fokus t& veganté né politikat sociale, programet e integrimit dhe qasjen
gjith&pérfshirése né shérbime.

Shénkolli pérbén njésiné e dyt& me prani t& familjeve rome, ku jang identifikuar 20 familje me
gjithsej 36 banoré. N& t& gjitha njésité e tjera administrative (Balldren, Blinisht, Daj¢, Kallmet,
Kolsh, Shéngjin, Ungrej, Zejmen), nuk rezultojné té keté familje apo banoré t& komunitetit rom,
¢ka mund té& reflektojé ose mungesén faktike t& kétij komuniteti ose nevojén pér pérmirésim té
proceseve t& identifikimit dhe raportimit.

Nga ana tjetér, komuniteti egjiptian paraqitet me njé pérmasé edhe mé t& madhe. N& total jané
regjistruar 400 familje egjiptiane, me 1189 banoré. Pjesa mé e madhe &shté pérqendruar né njésiné
administrative Lezh€, me 300 familje dhe 900 banoré, ndjekur nga Shéngjini me 60 familje dhe
200 banoré, dhe Shénkolli me 40 familje dhe 89 banorg.

Ne t€ gjitha njésité e tjera administrative, nuk ka t& dhéna pér praning e komunitetit egjiptian. Kjo
shpérndarje evidenton njé& pérqendrim té dukshém né zonat urbane dhe ato me akses mé t& miré né
shérbime publike.

9.2 Shérbimet pér familjet rome dhe egjiptiane

Bashkia Lezhé€ ofron pér kéto komunitete njé séré shérbimesh sociale dhe mbéshtetése, pérfshirg:
e Ndihmé ekonomike dhe pérfshirje né skemén e aftésisé sé kufizuar (PAK),
o Mbéshtetje pér strehim social,
o Pjesémarrje né programe si "after school" dhe aktivitete pér prindérim pozitiv,

o Aktivizim n€ gendrat komunitare multifunksionale, t& cilat luajné njé rol ky¢ né integrimin
dhe fugizimin e kétyre komuniteteve né jetén sociale, ekonomike dhe arsimore.

Té¢ dhénat e paraqitura nénvizojné qarté nevojén pér njé gasje t& orientuar drejt zonave me
pérgendrim t& larté t&€ komuniteteve rome dhe egjiptiane, duke forcuar infrastrukturén sociale, duke
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mundésuar akses té barabarté né arsim, shéndetési dhe strehim, si dhe duke ndértuar ura besimi
pérmes ndérhyrjeve t€ géndrueshme e té€ koordinuara ndérinstitucionale.
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10.Personat me varési nga droga dhe nga alkooli

10.1 Madhésia, karakteristikat e grupit dhe shtrirja né territor

Pérkundér mungesés sé rasteve té raportuara zyrtarisht nga Policia dhe strukturat vendore t&
Bashkisé pér persona me varési nga droga apo alkooli (t& cilét rezultojné 0 n& regjistrat lokalg),
ekzistenca e 5 individéve q& marrin aktualisht trajtim me metadon tregon se problemi &shté real,
por nuk evidentohet apo raportohet mjaftueshém né nivel vendor.

Kjo mund t& reflektojé dy fenomene:
1. Stigmatizimi social dhe mungesa e raportimit vullnetar nga veté individét apo familjarét;

2. Procedura t& centralizuara t& trajtimit dhe vlerésimit, qé€ 1 b&jné kéto raste t& menaxhohen
nga struktura gendrore t& Ministrisé s¢ Shéndetésisg, duke i 1&ns jashté sistemit lokal t&
informacionit dhe statistikave.

Nga ana tjetér, Bashkia ka identifikuar disa shérbime t& kujdesit shogéror qé targetojné kéts
kategori, duke pérfshiré:

o Fuqizim ekonomik dhe mbéshtetje pér punésim,

o Rehabilitim pérmes késhillimi psikologjik falas, Q¢ jané mjete t& réndésishme pér
rikuperimin dhe integrimin e kétyre individéve né shoqgéri.

Ky boshllek midis realitetit t& trajtimit dhe raportimit zyrtar thekson nevojén pér forcimin
e mekanizmave t€ referimit vendor, si dhe rritjen e ndérgjegjésimit pér té gliruar kété temé nga
tabuté dhe pér ta trajtuar si njé ¢éshtje t& shéndetit publik dhe jo vetém t& rendit apo moralit.



11. Shérbimet Bazé qé ofron Bashkia Lezhé

Referuar standardeve minimale kombétare pushteti vendo duhet t& ofrojé:

1. Shérbime pér fémijét dhe familjet

e Identifikimi dhe menaxhimi i rasteve t& rrezikut pér fémijét
(né pérputhje me Ligjin 18/2017)

o Mbéshtetje psiko-sociale pér fémijé dhe prindér

o Shérbime pér parandalimin e braktisjes dhe pérkujdes alternativ
(streha, kujdestari, birésim)

o Pérfshirje n& procesin e mbrojtjes dhe edukimit t& hershém

2. Shérbime pér personat me aftési t& kufizuara (PAK)

Asistencé né shtépi / kujdes personal (home-based services)
Qendra ditore pér integrim social dhe zhvillim

Shérbime pér mbéshtetje né arsim, punésim dhe 18vizshméri
Referim pér vlerésim funksional dhe plane individuale mbéshtetése

3. Shérbime pér t&€ moshuarit

e Shérbime t& kujdesit né shtépi (home-care)
o Aktivitete sociale dhe interaktive n& gendra komunitare
o Identifikimi i t& moshuarve t& vetmuar dhe ndihmé pér nevojat bazike

4. Shérbime pér viktimat e dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore

o Shérbime t& menjéhershme mbéshtetése (psikolog, jurist, transport)
e Referim né strehé t& mbrojtura ose gendra emergjente

o Késhillim pér rindértim t& jetés dhe pavarési ekonomike

o Koordinimi i rasteve pérmes mekanizmit t& referimit

5. Shérbime pér persona né situaté rreziku social

e Qendra komunitare multifunksionale (pér fémijé, té rinj, gra)

o Strehim emergjent pér persona té& pastrehé

o Shérbime pér pérdorues t& substancave apo persona me ¢rregullime mendore
e Ndihmé pér t& dalé nga varféria ekstreme dhe integrim né komunitet



6. Shérbime t& koordinimit dhe menaxhimit t& rasteve

Bashkia Lezhé ka funksionale:

 Shérbimi
 Zyré shérbimesh sociale

‘Menaxhim  rastesh i)ér

Forma minimale

‘1PS+1Psikolog

Zyr& e shérbimit social né bashki, me punonjés social dhe psikolog
Regjistér i rasteve, sistem i dokumentimit dhe raportimit

Ndértimi i planit individual t&€ ndérhyrjes pér ¢do rast
Monitorim dhe ndjekje periodike

Burimi Ligjor

Ligji 121/2016

Mekanizém referimi

| Ligji 18/2017 |1

i’o/'.-lo/i’;ires'é'r‘isht

Jo o

fémijé

Shérbim pér PAK | Qendér ditore ose home- | VKM | Qender ditore
care 1074/2015

Mbéshtetje pér té moshuar | Vizita shtépie ose klub VKM | Pjeserisht )
social 821/2006

Ndihmé pér viktimat e Strehé, referim, psikoi'og Ligji Po

dhunés 9669/2006

“lirjéiiréfénmlvfendor | Strukturé ndérsektoriale Udhézim nr. Po

Bashkia

- Lezhé 4

v v
v
v
v

Shérbimet funksionale ng Bashki

shérbimet parashoqérore;

10/2018

shérbimet né qendrat komunitare, pérfshiré gendrat e zhvillimit;
shérbimet né qendrat rezidenciale, pérfshiré strehézat; 1
shérbimet shoqérore né situaté emergjence;

shérbimet e kujdesit alternativ pér fémijét pa kujdes prindéror;




‘ Fusha e Shérbimit

Zyle e shérbimit social me staf t¢ kualifikuar
Menaxhim i rasteve té fémijéve né risk

Shérbime pér personat me aftési té kufizuara (PAK)
 Shérbime pér té¢ moshuarit

- Shérbime pér viktimat e dhunés né familje

Qendra komunitare pér grupe vulnerabél

' Strehim emergjent pér' persona né nevojé

Shérbime pér pérdorues té substancave ose me ¢rregullime
- mendore

Sistem dokumentimi dhe ndjekje e rasteve

Rl;jet referimi ndérsektorial vendor

Po
| Po

Aktualisht ekziston? (Po/Jo)

Po
Po
Po
Po
Jo

Po
Po




12. Vizioni dhe Misioni

12.1 Vizioni

Bashkia Lezh€ synon t& ndértojé dhe fuqizojé njé sistem vendor t& mbrojtjes dhe pérkujdesjes
sociale q& &shté gjithépérfshirés, funksional dhe i qéndrueshém, né pérputhje me realitetin lokal,
nevojat specifike t& komunitetit dhe standardet kombétare t& shérbimeve sociale. Ky sistem vendos
n€ gendér individin dhe familjen, duke garantuar mbéshtetje t& vazhdueshme, orientim drejt
pérfshitjes dhe mundésimin e njé jete me dinjitet pér ¢do qytetar, veganérisht pér ata q& ndodhen
né situata vulnerabiliteti. Vizioni reflekton angazhimin pér t€ ofruar shérbime t& integruara dhe t&
aksesueshme, pér t& reduktuar pérjashtimin social dhe pér t€ promovuar njé mjedis qé mbéshtet
zhvillimin maksimal t& potencialit njerézor, né njé shoqéri té€ drejté, solidare dhe gjithépérfshirése.

12.2 Misioni

Bashkia Lezhg, pérmes zbatimit t& Planit Vendor Social, angazhohet t& ndértojé njé sistem t&
mbrojtjes sociale q& garanton ofrimin e shérbimeve cilésore, t& aksesueshme dhe t& orientuara drejt
nevojave reale t& qytetaréve té saj. Ky angazhim ndértohet mbi bazén e barazisg, drejtésisé sociale
dhe respektimit t& t& drejtave t& njeriut, duke siguruar q€ ¢do ndérhyrje té jeté né funksion t&
mbrojtjes, fuqizimit dhe riintegrimit t& individéve dhe familjeve né jetén ekonomike e shoggérore
t€ komunitetit. Né themel t& kétij misioni qéndron pérpjekja pér t& forcuar rolin e bashkisé si
garantuese e miréqenies sé qytetaréve té saj, pér t& nxitur koordinimin ndérinstitucional né nivel
lokal, rajonal dhe kombétar, si dhe pér t& promovuar pérfshirjen aktive té& aktoréve t& ndryshém t&
komunitetit dhe partneréve socialé né ndértimin e njé sistemi shérbimesh t& integruara dhe reagues
ndaj sfidave sociale. Misioni pasqyron bindjen se nj& shoqéri e forté ndértohet duke mbéshtetur
mé t& dobétit dhe duke krijuar mundési t& barabarta pér t& gjithé.



13. Plani i Veprimit 2026-2028

Plani i Veprimit 2026-2028 pé&rmiréson dhe thellon ndérhyrjet e planifikuara né ciklin e
méparshém 2023-2025, duke ndértuar mbi pérvojat, boshlléget dhe praktikat e identifikuara né
analizén e situatés sociale n& Bashking Lezhé. Objektivat e tij jané hartuar pér t& forcuar kapacitetet
institucionale, pér t& zgjeruar gamén e shérbimeve sociale, dhe pér té rritur aksesin dhe cilésing e
kujdesit pér grupet mé vulnerabél t& shogérisé.

Plani parashikon 2 géllime kryesore dhe objektiva specifiké t& ndérthurur, qé shtrihen né periudhén
trevjecare dhe synojné:

Qéllimi 1: Pérmirésimi i miréqenies sociale pér individét né nevojé, duke ofruar ndihmé
financiare dhe pérfitime t& drejta qé adresojné nevojat specifike té gjinive dhe grupeve
vulnerabél.

v' Objektivi 1: Pérmirésimi i mbéshtetjes dhe riintegrimit social dhe ekonomik t&
familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike, si dhe rritja e mundésive t& punésimit

Qéllimi 2: Garantimi i shérbimeve sociale té aksesueshme, cilésore dhe qé respektojné
baraziné gjinore, vulnerabilitetet e ndryshme si dhe avancimi i proceseve té
deinstitucionalizimit

v" Objektivi 1: Forcimi i kapaciteteve pér planifikim dhe financim t& shérbimeve t& kujdesit
social ng€ nivel vendor

v" Objektivi 2: Pérmirésimi i shpérndarjes dhe aksesit né shérbimet e kujdesit social, duke u
fokusuar né diversifikim, digjitalizim dhe barazi gjinore, sipas nevojave t&€ komunitetit.

v' Objektivi 3: Vazhdimi i transformimit t& sistemit t& kujdesit rezidecial pér fémijét, duke
zhvilluar shérbime né familje, komunitet dhe ditore, qé& respektojné interesin mé t& larté t&
fémijéve

v Objektivi 4. Ngritja dhe Fuqizimi i Rrjetit Lokal t& Shérbimeve t& Kujdesit Shoqéror

T& gjitha masat jang t& lidhura me indikatoré t& qarté dhe t& matshém, duke siguruar qé pérparimi
t€ jet€ i monitorueshém dhe i raportueshém. Plani integron burime t& ndryshme financimi —
pérfshiré fondet e bashkis€, donatoré t& jashtém dhe instrumente kombétare si Fondi Social — pér
t& garantuar zbatueshméri t& ndérhyrjeve té planifikuara.

Kjo qasje siguron vazhdimési strategjike, adaptim institucional dhe njé pérqasje mé
gjithépérfshirése pér mbrojtjen dhe pérkujdesjen sociale né Bashking Lezhé, né pérputhje me
prioritetet kombétare dhe procesin e decentralizimit t& shérbimeve sociale.
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15. Monitorimi dhe raportimi

Zbatimi i Planit Vendor Social 2026-2028 do t& shogérohet nga njé sistem i dedikuar monitorimi
dhe raportimi, i cili siguron ndjekjen né kohé reale t& progresit, evidentimin e sfidave dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& veprimeve t& ndérmarra. Ky sistem do t& bazohet né njé qasje té
kombinuar: institucionale, participuese dhe t& bazuar né t€ dhéna.

Qasja dhe parimet e monitorimit
Monitorimi do t& jeté:

o istrukturuar, me pérgjegjési t& qarta pér ¢do njési zbatuese;
o ibazuar né tregues t& matshém, t& pércaktuar pér ¢do aktivitet;
o i hapur ndaj pjesémarrjes s¢ komunitetit dhe aktoréve jo publiké, pér t& garantuar

transparencén dhe pérfshirjen.

Njésia e ngarkuar me monitorimin e zbatimit té aktiviteteve:

o Drejtoria e Shérbimit dhe Kujdesit Social, do t& luajé rolin koordinues dhe teknik pér
grumbullimin dhe analizén e t& dhénave, do t€ ndjeké progresin né nivel strategjik dhe do
t& raportojé né Késhillin Bashkiak.

o Drejtorité dhe njésité zbatuese pérkatése jan€ pérgjegjése pér dérgimin periodik t&
informacionit mbi zbatimin e aktiviteteve.

Treguesit ¢ matjes s¢ performancés sé shérbimeve té kujdesit shogéror:

o Pér secilin aktivitet né plan jané pércaktuar tregues t& qarté si: numri i trajnimeve t&
realizuara, numri i strukturave t& ngritura, ngirtja dhe funksionalizimi i shérbimeve té reja,
etj. Treguesit aty ku &shté e mundur paraqitne t& ndaré sipas gjinisg, sipas grupmoshés dhe
zonés (urbane/rurale). Treguesit paragiten t& detajuar né planin e veprimit, pér secilin
aktivitet.

Formatet e raportimit

Raportimi do t& realizohet:

o Cdo 6 muaj, pérmes njé formati t& thjeshtuar t& mbledhjes s€ t€ dhénave dhe analiz&s sé&
realizimit t& planit social, q&¢ do t& pérdoret nga t& gjitha drejtorité dhe njésité
administrative.

o Cdo vit, pérmes njé raporti t& pérmbledhur vjetor mbi progresin e Planit, i cili do té&
publikohet né fagen e internetit t& bashkis¢ dhe do t'u prezantohet késhilltaréve dhe
komunitetit.
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e Raporti vjetor do t& pérmbajé analiza t& t& dhénave, shembuj praktiké nga territori, si dhe
rekomandime pér pérmirésim t& métejshém.

Mbledhja e té dhénave, analiza dhe dixhitalizimi

Brenda vitit t& paré t& zbatimit, do t& krijohet nj& regjistér dixhital p&r monitorimin dhe publikimin
e statistikave dhe progresit t& planit. Ky informacion do t& jeté e hapur pér publikun, duke
mundésuar qasje transparente né t& dhéna dhe nisma.

Vlerésimi ndérmjetés dhe pérfundimtar
N& fund t& vitit 2027 do t& realizohet njé vlerésim ndérmjetés, pér t& analizuar ritmin e zbatimit

dhe pér t& béré rregullime né plan, nése éshté e nevojshme. N& vitin 2028, do t& pérgatitet raporti
pérfundimtar i zbatimit, q& do t& shérbejé si bazé pér hartimin e planit t& ardhshém.
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Lista e legjislacionit té marré né analizé
Ligji nr. 8417, daté 22.11.1998 “Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé”, e ndryshuar; (né veganti
Nenet 49, 51, 52, 55);

» Ligj nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale n& Republikén e Shqipérisé”;
* Ligji nr. 7531, dat& 11.12.1991 “Pér ratifikimin e Konventés pér té Drejtat e F émijéé (OKB)”;

* Ligji n1.7767, daté 9.11.1993 “Pér aderimin né Konventén “Pér eleminimin e t& gjitha formave
t& diskriminimit ndaj grave”;

* Ligji nr. 104/2012, daté 8.11.2012 “Pér ratifikimin e Konventgs s¢ Késhillit t& Europés “Pér
parandalimin dhe luftén kundér dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje”;

* Ligji nr. 108 , daté 2012 “Pér ratifikimin e Konventés s¢ OKB -sé& “Pér té drejtat e personave me
aftési té kufizuara”;
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* Ligji nr. 8137, dat& 31.07.1996 “Pér ratifikimin e Konventés Evropiane t& t& Drejtave té Njeriut”
dhe Protokolli nr. 7 i KEDNj;

* Deklarata Universale pér t& Drejtat e Njeriut;

* Ligji nr. 8774, dat& 23.4.2001 “Pér ratifikimin e Konventés nr.182 “Format mé t& kéqija t& punés
s€ fémijéve, 1999” t& Organizatés Ndérkombétare t& Punés”;

* Ligj nr. 9359, dat& 24.3.2005 “Pér ratifikimin e Konventés Evropiane “Pér marrédhéniet me
fémijét”;

* Ligji nr. 10 071, dat& 9.2.2009 “Pér ratifikimin e Konventés sé Késhillit t& Evropés pér mbrojtjen
e fémijéve nga shfrytézimi seksual dhe abuzimi seksual”;

* Ligji nr. 10 425, dat& 2/6/2011 “Pér ratifikimin e Konventés s& Késhillit t& Evropés pér ushtrimin
e t€ drejtave t& fémijéve;

* Ligji nr. 121, daté 24.11.2016, *Mbi Shérbimet e Kujdeist Shoqéror né Republikén e
Shqipérisé”;

* Ligji nr. 163/2014 “Pér urdhérin e punonjésve social né Republikén e Shqipérisé «;

* Ligji nr. 40/2016, i ndryshuar “Pér urdhérin e psikologut né Republikén e Shqipériséy;
* Ligji 18/2017 ”Pér t& drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés”;

* Ligji nr.9970 daté 24.07.2008 “Pér barazing gjinore né shogéri”;

* Ligji nr. 221 dat& 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar ;

* Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

* Ligji 15/2019 “Pér nxitjen e punésimit”;

* Ligj nr. 7889, daté& 14.12.1994 “Pér statusin e invalidit”, i ndryshuar;

* Ligj nr. 8098, dat& 28.03.1996 “Pér statusin e t& verbrit”, i ndryshuar;

* Ligj nr. 8626, daté 22.06.2000 “Pér statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, i
ndryshuar;

* Ligj Nr. 65/2016 daté 9.6.2016 “Pér ndérmartjet sociale né Republikén e Shqipérisé”;
* Karta Europiane pér Autonomi Lokale;

* VKM nr 597, daté 4.9.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés
mujore t€ pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar
pér ndihmén ekonomike” (ndryshuar me vendimin nr. 85, daté& 10.2.2021;nr. 868, dat& 29.12.2021 :
nr. 617, daté 22.9.2022);
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e VKM nr. 182, daté 2622020 “Pér pércaktimin e mases, t& kritereve, procedurave e
dokumentacionit pér vlerésimin dhe pérfitimin e pageses pér personat me aftési t& kufizuara, si
dhe t& ndihmésit personal” i ndryshuar;

o VKM nr, 722, daté 11.11.2019 “Pér pércaktimin e mases, t& kritereve, procedurave dhe
dokumentacionit pér vlerésimin dhe pérfitimin e aftésisé sé kufizuar e t& ndihmésit

personal, dhe t& strukturave pérgjegjése e té detyrave t& tyre” i ndryshuar;

« VKM nt.31, daté 20.1.2001 “Pér pérfitimet nga statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, i
ndryshuar;

« VKM nr.78, daté 7.2.2007 “Pér masén, kriteret dhe procedurat e pérfitimit t& njé pakete t& veganté
higjieno-sanitare, pér invalidét paraplegjiké dhe tetraplegjiké”, i ndryshuar;

« VKM nr.869, daté 18.6.2008 “Pér zbatimin e ligjit nr.7889, daté 14.12.1994 “statusi i invalidit”,
i ndryshuar;

« VKM nr.277 date 18.6.1997 “Pér pérfitimet nga statusi i t& verbérit”;

« Vendim nr. 257, daté 5.5.2021 “Pér procedurat e kryerjes s& kontrollit t& zbatimit t& legjislacionit
té asistencés sociale”;

« Vendim nr. 135, daté 7.3.2018 “Pér miratimin e statutit t& shérbimit social shtetéror”, i ndryshuar;

« Vendim nr. 617, dat& 20.10.2021 “Pér treguesit statistikoré t& vlerésimit e t& monitorimit t&
programeve t€ ndihmés ekonomike, t& pagesés pér personat me aftési t& kufizuara dhe shérbimeve
shoggrore, si edhe periodicitetin e mbledhjes sé tyre”;

« Vendim nr. 751, daté 1.12.2022 “Pér njé mbrojtje t& veganté nga shteti pér graté e papuna me tre
apo mé shumé fémijé t& moshés deri né 18 vjeg”;

« Vendim nr. 56, daté 31.1.2018 “Pér pércaktimin e kategorive konkrete t& grupeve t€

pafavorizuara”;

o Vendim nr. 174, daté¢ 24.3.2023 “Pér pércaktimin e formave t& mbéshtetjes népérmjet
subvencionit pér ndérmartjet sociale, pér periudhén 2023-2025”;

« VKM Nr. 768 daté 15.12.2021 “Pér pércaktimin e llojeve t& shérbimeve sociale dhe shérbimeve
t& tjera specifike, llojeve t& shérbimeve t€ vecanta”;

« VKM 518/2018 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror komunitar dhe rezidencial, kriteret,
procedurat pér pérfitimin e tyre dhe masén e shumés pér shpenzime personale pér pérfituesit e
shérbimit t& organizuar”;

79| Faqe



* VKM Nr. 149, daté 13.3.2018 “Pgr kriteret, dokumentacionin dhe procedurat pér
evidentimin e familjes kujdestare pér fémijét pa kujdes prindéror dhe masés sé financimit
pér shpenzimet e fémijés sé vendosur né familje kujdestare”;

* VKM 136/2018 “Pér funksionimin dhe administrimin e regjistrit elektronik kombétar t&
shérbimeve t& kujdesit shogéror”;

* VKM Nr. 135, datg 7.3.2018 “Pér miratimin e statutit t& shérbimit social shtetéror”;

* VKM Nr. 848, daté 28.10.2020 “Pé; standardet, kriteret e procedurat e akreditimit t& aktiviteteve
t€ edukimit t& vazhdueshém t& profesionistéve t& shérbimeve t& kujdesit shoqéror, si dhe t&
oftuesve t& tyre”;

* VKM Nr. 624, daté 29.07.2020 “Pér kriteret dhe procedurén e programit té certifikimit té
profesionistéve té shérbimeve t& kujdesit shoqéror”;

* VKM nr. 111 daté 23 shkurt 2018 “Pér krijimin dhe funksionimin e F ondit Social;

* VKM Nr. 150 dat& 20/03/2019 “P&; metodologjing e llogaritjes s& fondeve pér financimin e
shérbimeve t& kujdesit shogéror.
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